資料-2

第4回安全性檢討会議資料

第2回及び第3回安全性検討会議における委員からの意見等への対応表

No	論点	第2回資料7 (参考)頁	コメント内容	対 応
第2回 No.1	(全般)		ウラン燃料(9×9燃料,高燃焼度8×8燃料) だけの通常の炉心との比較,先行炉MOXとの 比較を示して欲しい。	p 1
第2回 No.4	論点1		MOX燃料とウラン燃料でα核種がどれだけ増 えるのか新燃料,使用済燃料で有害度を示すこ と。	p 1 5
第2回 No. 8	論点2	5	MOX燃料使用実績について,加工工場別,燃 料タイプなどで分かりやすく整理すること。	p17
	4 u (51.4)	A CANAL SIC D	先行電力の実績で国が加工工場への立ち入り を行ったか確認すること。	東北電力が各電 力に確認したと ころ、立ち入り調
第2回 No.12	論点3	8		査が行われた実 績はない。 国の立ち入りは 電力の品質保証
0				活動を調査する ためのものであ る旨記載を明確 化した。
第2回 No.14	論点3	8	過去に制御棒および燃料支持金具の入れ違いが あったと思うが、管理方法について論点15の 中で説明してほしい。	<拝承>
第2回 No.16	論点5	1 5	MOX再処理実績で燃焼度や処理方法の特徴 があれば示すこと。	p19
第2回 No.18	論点 6	17	女川3号機の使用済燃料プールの貯蔵容量に 十分な余裕があることについて,前提を記載す ること。(最新号機でプールに余裕があること 等)	p 2 1
第2回 No.21	資料-6		 第2回資料「資料-6 解析コードの信頼性について」の第2-1表「出力分布」における「備考」欄の BASALA 検証試験および MISTRAL 検証 試験について別途説明すること。 	p 2 2~3 1
第2回 No.22	資料-6	11	第2-1表「反応度」における「実効増倍率」 で、ウラン炉心とMOX炉心で差がある理由に ついて説明すること。	p 2 2 ~ 3 1
第2回 No.23	資料-6	1 1	第2-1表「燃焼計算」の「備考」欄を分かり やすい記載とすること。	p 2 2~3 1
第2回 No.24	資料-6	11	第2-1表「反応度」の「ドップラ係数」について、データ取得の今後の展望について説明すること。	p 2 2~3 1

No	論点	第3回資料2 (参考)頁	コメント内容	対 応
第3回 No.1	論点 9	- × 8 美術語版 2 COX年刊表 - 2	Pu組成の変動に対する解析の感度について説 明すること。	p 3 2
第3回 No.2	論点 9	机马顶带的山顶	燃料棒の出力分布のばらつき(LPF)はどの 程度なのか示すこと。	р35
第3回 No.3	論点 9	14月1日日 1月1日日 1月1日 1月1日日	安定性解析および過渡解析の入力データの保守 性の考え方を説明すること。	р37
第3回 No.4	論点 9		安定性減幅比は1.0未満に対してどこまでいいのか。	p 4 2
第3回 No.5	論点10	9	第3回資料2(参考) p 9の緊急時の定義を記 載すること。	p45
第3回 No.6	論点10	9	p9の上3行の「炉内の熱中性子量も少ないため・・・」の表現について記載を再考すること。	p45
第3回 No.7	論点12	1 2	発熱量評価でPu組成の変動,燃焼度などについて安全側にどう考慮しているのか説明すること。	p 4 7
第3回 No.8	論点13		ICRP勧告の前後で変更となった主な換算 係数を記載すること。	p 5 0
第3回 No.9	論点13	Date House	ICRP勧告はどのような基準なのか,(第3回 資料2)P13-1の表の合計値について整合 性のある記載(端数処理)とすること。	p 5 0
第3回 No.10	論点13	0-40 E-64 E	(第3回資料2P13-2)表2のORIGE Nで1/3MOXの場合はどうなるのか示すこ と。女川ベースでのヨウ素蓄積量比の算定につ いて検討すること。	p 5 0
第3回 No.11	論点14	1 5	事故時(主蒸気管破断)の被ばくについて,ウ ラン燃料での島根,浜岡,女川の違いについて も表(第3回資料2(参考)P15)に入れる こと。	p 5 6
第3回 No.12	論点14	1 5	女川で被ばく量が低い理由と炉水の関連につ いて記載すること。	p 5 6
第3回 No.13	論点14		被ばく評価した全ての事象から選定した事象 が厳しいことを示すこと。	p 5 6
第3回 No.14	資料3	1990月1日 - 18 00 1993日 - 1897日 - 18 1993日 - 1993日 - 1993日 - 1993日 - 1993日 - 1993日	ドーデバルトの試験について, 論点に関わるも ので良いので関係する試験結果を説明するこ と。(セグメント燃料での燃焼度と女川採用M OXの燃焼度の関係についても)	p 6 0
第3回 No.15	全般		MOX燃料の採用により影響が増えるもの,変 わらないもの,安全基準に余裕があるなど,ど う対処したのかわかりやすい説明でまとめる こと。	p 7 1

-

【第2回-No.1】 ウラン燃料(9×9燃料,高燃焼度8×8燃料)だけの通常の炉心との比較, 先行炉MOXとの比較を示して欲しい。

(回答)

女川3号1/3MOX炉心とウラン炉心(9×9燃料のみの炉心,高燃焼度 8×8燃料のみの炉心),先行炉1/3MOX炉心の比較を第1表から第4表に 示す。燃料の設計や設備の相違等により解析結果が若干異なるものもあるが, 基本的にはほぼ同等である。また,いずれにおいても、判断基準を満たすこと を確認している。以下に結果の相違理由を示す。

<第1表 炉心安定性減幅比解析結果>

〇女川3号1/3MOX炉心と、女川3号ウラン炉心の比較

MOX燃料はウラン燃料に比べて,冷却材中の泡の増減による影響度合を 示す減速材ボイド係数が大きいため,炉心全体の出力の振動である炉心安 定性の減幅比は大きくなる。

○女川3号1/3MOX炉心と,先行炉1/3MOX炉心の比較 安定性が最も悪化する運転点(最低ポンプ速度最大出力運転点)が異なる こと,炉心の大きさが異なること等により結果が異なる。

<第2表 運転時の異常な過渡変化の解析結果(判断基準に対する評価)> 〇女川3号1/3MOX炉心と、女川3号ウラン炉心の比較

燃料の除熱のしやすさの指標である最小限界出力比の最小値の相違は,最小限界出力比に関する許容設計限界の相違によるものである。最小限界出力比に関する許容設計限界は,Pu 含有率の製造時のばらつき等を考慮して設定するため,MOX炉心の方が大きくなる。

○女川3号1/3MOX炉心と、先行炉1/3MOX炉心の比較

・燃料の除熱のしやすさの指標である最小限界出力比が最小になる事象が異なる。島根2号,浜岡4号は送電系異常時にも原子炉の運転を継続できるように、原子炉蒸気全て(女川3号は25%)をタービンバイパス弁により、直接復水器に導ける設計であり、送電線の故障等により発電を緊急停止する負荷遮断時の原子炉緊急停止はタービンバイパス弁の作動判定時間(0.2秒)分遅くなるため、「負荷遮断(タービンバイパス弁不作動)」が最も厳しくなる。

- ・燃料中に蓄えられている熱エネルギー量である燃料エンタルピの最大値について、島根2号は、低出力時の原子炉内の中性子量を計測する設備が異なり、原子炉スクラムするときの中性子量(原子炉出力)が大きくなっていることにより結果が異なる。
- ・原子炉冷却材を外に出さないよう設計された圧力障壁である原子炉冷却材 圧力バウンダリにかかる圧力の最大値について、島根2号が高いのは、女 川3号と比べ、原子炉圧力上昇時に蒸気を逃がすための設備である「主蒸 気逃がし安全弁」の作動設定圧力が約0.21MPa[gage]高いためである。

<第3表 事故時における解析結果(各判断基準に対する評価)> 〇女川3号1/3MOX炉心と、女川3号ウラン炉心の比較

- ・燃料被覆管最高温度については、MOX燃料は9×9燃料に比べて太径で あり、熱容量が大きいため、燃料露出後の温度上昇が9×9燃料に比べ低 くなる。
- ・燃料中に蓄えられている熱エネルギー量である燃料エンタルピの最大値に ついては、MOX燃料の方が、燃料棒の出力分布のばらつきが小さいため、 9×9燃料に比べ小さくなる。また、高燃焼度8×8炉心の解析結果が大 きいのは、解析で仮定した制御棒を引き抜いたときにどの程度影響がある かを示す制御棒価値が異なるためである。
 - ・原子炉冷却材を外に出さないよう設計された圧力障壁である圧力バウンダリにかかる圧力の最大値については、高燃焼度8×8炉心では、解析で仮定した制御棒を引き抜いたときにどの程度影響があるかを示す制御棒価値が異なることから、制御棒落下が最も厳しく、かつ、最も大きくなっている。

○女川3号1/3MOX炉心と,先行炉1/3MOX炉心の比較

- ・原子炉冷却材喪失時の燃料被覆管最高温度について、島根2号と比較すると、再循環配管断面積および逃がし安全弁設定圧の差(女川の方が低い)により、女川3号の代表破断面積が大きく、炉心露出タイミング等が早くなり、放射性物質の崩壊によって発生する熱(崩壊熱)による出力が高い時点で燃料被覆管最高温度となるため、女川3号の方が高い結果となる。
- ・燃料中に蓄えられている熱エネルギー量である燃料エンタルピの最大値に ついては、燃料装荷パターンの相違により、制御棒落下時の出力上昇に差 異が生じることにより結果が異なる。
- ・女川3号の逃がし安全弁設定圧が低いため、原子炉冷却材を外に出さない よう設計された圧力障壁である圧力バウンダリにかかる圧力の最大値は女

川3号の方が小さくなる。

<第4表 事故時の実効線量の評価結果> 〇女川3号1/3MOX炉心と、女川3号ウラン炉心の比較

MOX炉心の評価にあたっては, ICRPの1990年勧告を取り入れ, よう素を摂取した場合の放射線が人体に与える影響のうち、確率的影響を評 価するための実効線量への換算係数の見直し(2倍程度)等を踏まえた評価 を行ったため,結果が異なる。

○女川3号1/3MOX炉心と,先行炉1/3MOX炉心の比較

主蒸気管破断時における原子炉冷却材中の放射性物質の濃度は,原子炉冷却材浄化系流量及び主蒸気流量等の設計値より決まる。冷却材中の放射性物質の濃度が,女川3号炉がわずかに高いのは,冷却材浄化系流量が他の2プラントより少ないこと,また,浜岡4号とは出力の違いにより主蒸気流量が少ないことに起因している。事故時の線量は,この冷却材中の放射性物質の濃度と環境中に放出された後の気象等の影響により決まるが,前者の冷却材中の濃度が高いことにより,女川の線量が大きくなっている。

※解析では、事故発生前から燃料棒に破損が発生していて冷却材中の放射能濃度が高 くなるという、安全側に余裕をとった条件を設定している。

	女川3号 1/3 MOX 炉心 ^{**1}	9×9 炉心 ^{**2}	高燃焼度 8×8 炉心	島根2号 1/3 MOX 炉心 ^{*1}	浜岡4号 1/3 MOX 炉心 ^{※1}	判断基準	
最大出力 運転時	0.08	0.06	0.01 未満	0.08	0.08	運転上の	
自動流量制御 下限出力 運転時	0.19	0.21	0.14	0. 23	0. 18	設計基準 減幅比 ≦0.25	
	定格出力の 94% 定格流量の 70%	定格出力の 86% 定格流量の 60%	定格出力の 83% 定格流量の 55%	定格出力の 94% 定格流量の 70%	定格出力の 94% 定格流量の 70%		
安定性が最も 悪化する運転 状態 ^{*3}	0.75	0.60	0.67	0.74	0.72	限界基準	
	定格出力の 63% 定格流量の 37%	定格出力の 63% 定格流量の 37%	定格出力の 63% 定格流量の 37%	定格出力の 57% 定格流量の 39%	定格出力の 52% 定格流量の 36%	減幅比 <1.0	

第1表 炉心安定性減幅比解析結果

※1:9×9 (A型)+MOX炉心

※2:9×9 (A型) 炉心

※3:最低ポンプ速度最大出力運転時を指す

4

			解析結果				
評価項目	女川3号 1/3MOX炉心	9×9炉心	高燃焼度 8×8炉心	島根2号 1/3MOX炉心	浜岡4号 1/3MOX炉心	判断基準	
最小限界出力比 の最小値				1.09 〔給水加熱喪失〕	1.09	次の最小限界出力比の許容設計 限界以上 MOX燃料採用時:1.09 9×9燃料採用時:1.07 高燃焼度8×8燃料:1.07 島根2号:1.09 浜岡4号:1.09	
	1.09 〔給水加熱喪失〕	1.07 〔給水加熱喪失〕	1.07 〔給水加熱喪失〕	 1.09 〔負荷の喪失 (発電機負荷遮断, タービンバイパ・ス弁 不作動)〕 	 〔負荷の喪失 (発電機負荷遮断, タービンハ・イハ・ス弁 不作動)〕 		
局所の表面熱流 束の最大値	約 121%	約 121%	約 121%	約 121%	約 121%	次の1%塑性歪相当線出力密度 以下 MOX燃料が用時,165%	
		9×9燃料採用時:170% 高燃焼度8×8燃料:170% 島根2号:165% 浜岡4号:165%					
燃料エンタルピ	約 92kJ/kg	約 95kJ/kg	約 96kJ/kg	約 141kJ/kg	約 88kJ/kg	反応度投入事象評価指針に示さ	
の最大値		れた燃料の許容設計限界(第1 図参照)以下					
原子炉冷却材圧 カバウンダリに かかる 圧力の最大値	約 8.25MPa[gage]	約 8.23MPa[gage]	約 8.23MPa[gage]	約 8.50MPa[gage]	約 8.29MPa[gage]		
		9.48MPa[gage]以下					

第2表 運転時の異常な過渡変化の解析結果(判断基準に対する評価)



「反応度投入事象評価指針(第2図)」より引用。ただし、燃料エンタルピの 単位を cal/g·U0₂から cal/g としている。また、燃料エンタルピについて kJ/kg 単位の記載を、また、燃料棒内外圧差について MPa 単位の数値を()書きで記 載している。

第1図 反応度投入事象における燃料の許容設計限界

				解析結果		Palipine Provide	
	評価項目		女川3号		島根2号	浜岡4号	判断基準
81	analysis in the	1/3MOX炉心	9×9炉心	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心	1/3MOX炉心	6
炉心	燃料被覆管 最高温度 (℃)	9×9燃料(A型) :約625 9×9燃料(B型) :約610 MOX燃料:約564 (原子炉冷却材喪失)	9×9燃料(A型): 約615 9×9燃料(B型): 約602 (原子炉冷却材喪失)	約 530	9×9燃料(A型): 約589 9×9燃料(B型): 約595 MOX燃料:約564 (原子炉冷却材喪失)	9×9燃料(A型): 約610 MOX燃料:約565 (原子炉冷却材喪失)	1,200℃以下
損傷	燃料被覆管 化学量論的 酸化量 (%)	極めて小さい	極めて小さい	極めて小さい	極めて小さい	極めて小さい	15%以下
燃	料エンタルピ の最大値 (kJ/kg)	9×9燃料(A型) :約693 9×9燃料(B型) :約698 MOX燃料:約651 (制御棒落下)	9×9燃料(A型) :約651 9×9燃料(B型) :約646 (制御棒落下)	約 869 (制御棒落下)	9×9燃料(A型) :約766 9×9燃料(B型) :約671 MOX燃料:約648 (制御棒落下)	9×9燃料(A型) :約683 MOX燃料:約592 (制御棒落下)	8×8燃料: 963kJ/kg 以下 9×9燃料, MOX燃料: 837 kJ/kg 以下
原-	子炉冷却材圧力 バウンダリ にかかる E力の最大値 (MPa[gage])	約8.38 (原子炉冷却材ポ ンプの軸固着)	約 8.41 [※] (原子炉冷却材ポ ンプの軸固着)	約 8.63 (制御棒落下)	約 8.60 (制御棒落下)	約 8.58 [※] (原子炉冷却材ポ ンプの軸固着)	最高使用圧力の 1.2 倍 (10.34 MPa[gage]) 以下

第3表 事故時における解析結果(各判断基準に対する評価)

※:原子炉圧力(原子炉圧力容器ドーム部)の最大値に原子炉圧力と圧力容器底部圧力との差(0.3MPa 程度)を考慮した値

7

ONLO PERMAN						
評価項目	2 South a st	女川3号	in a state of a	島根2号	浜岡4号	
	1/3MO X	9×9炉心	高燃焼度 8×8炉心	1/3MO X	1/3MO X	—— 判断基準
放射性気体廃 棄物処理施設 の破損	約1.1×10-2	約 1.1×10 ⁻²	約 1.1×10 ⁻²	約 3.5×10 ⁻²	約1.1×10 ⁻²	NA KINA MA A KANA MAN
主蒸気管破断	約 9.0×10-2	約 3.1×10 ⁻²	約 3.1×10 ⁻²	約7.2×10 ⁻²	約7.4×10 ⁻²	 周辺の公衆に 対し,著しい放 射線被ばくの
燃料集合体の 落下	約 3.4×10 ⁻²	約 3.4×10 ⁻²	約 3.3×10 ⁻²	約7.0×10 ⁻²	約 3.7×10 ⁻²	 リスクを与えないこと。 (実効線量 ≦5mSv; 「安全評価 審査指針」より)
原子炉冷却材 喪失	約 5.5×10 ⁻⁵	約 5.5×10 ⁻⁵	約 5.5×10 ⁻⁵	約 8.1×10 ⁻⁵	約 6. 9×10-5	
制御棒落下	約 8.8×10 ⁻³	約3.8×10 ⁻³	約34×10-3	*11.1×10-2	約 8 8 10-3	
IN DEALE			"5 0. 1×10	₩J 1. 1×10	赤り 0. 8 × 10 。	Antes a Ma

第4表 事故時の実効線量の評価結果

	4)日大小和大小小			解析結果	AT D. Brinto, College	
	評価項目		女川3号	島根2号	浜岡4号	
		1/3MOX炉心 ^{**1}	9×9炉心*2	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心 ^{※1}	1/3MOX炉心 ^{※1}
Alan Minister Minister	最小限界出力比 の最小値					
原子炉起動時におけ	局所の表面熱流束 の最大値		(4) (20)			(10 100)
る 制 御 構 の 異 常 な 引 き 抜き	燃料エンタルピ の最大値	約 92kJ/kg	約 93%	約 96%	約 141kJ/kg	約 88kJ/kg
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{**3}	約 7.36MPa[gage]	(約 7.07MPa[gage])	(約 7.06MPa[gage])	約 7.51MPa[gage]	約 7.36MPa[gage]
出 力 運 転 中 の 棒 の 構 の 関 の 構 の の 構 の の 構 の の 構 の す の 素 の の す の す の	最小限界出力比 の最小値	1. 13	1.10	1.10	1.12	1.17
	局所の表面熱流束 の最大値	約 121%	約 121%	約 121%	約 121%	約 121%
	燃料エンタルピ の最大値	L SACEDOR	a s pairson	WW 時间 名 1 1 1 1 1	1.4910.204-124	Thanks and the second
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値	ほとんど上昇しない	ほとんど上昇しない	ほとんど上昇しない	ほとんど上昇しない	ほとんど上昇しない

<参考>運転時の異常な過渡変化の解析結果(1/6)

※1:9×9(A型)+MOX炉心
 ※2:9×9(A型)炉心
 ※3:()は原子炉圧力

批

零

	Children and And	are a compila.	is clinic the next .	解析結果	IN A STREET	a hairt ann ann
	評価項目		女川3号		島根2号	浜岡4号
12.5		1/3MOX炉心**1	9×9炉心 ^{**2}	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心 ^{※1}	1/3MOX炉心 ^{※1}
	最小限界出力比 の最小値	1.26	1. 23	1. 22	1.25	1.29
原子炉 冷却材 流量の 部分喪 失	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	100%(初期値)	100%(初期値)	100%(初期値)	100%(初期値)	100%(初期値)
	燃料エンタルピ の最大値		_		_	£ 12
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値**4	約 7.36MPa[gage]	(約7.03MPa[gage])	(約 7.03MPa[gage])	約 7.33MPa[gage]	約 7.33MPa[gage]
小学校 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11	最小限界出力比 の最小値	1.26	1. 24	1. 31	1.30	1. 33
原子炉 冷却材 系の停	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	約 75%	【約 77%】	【約 77%】	約 75%	【約 78%】
止ルー プの誤 起動	燃料エンタルピ の最大値	1.51.01C X 4.45.45	a 2.0 pr		1122028-0	113 Mo Xine-
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{*4}	約 6.85MPa[gage]	(約 6.68MPa[gage])	(約 6.68MPa[gage])	約 6.90MPa[gage]	約 6.85MPa[gage]

<参考>運転時の異常な過渡変化の解析結果(2/6)

※1:9×9(A型)+MOX炉心
※2:9×9(A型)炉心
※3:【】】は平均表面熱流束
※4:())は原子炉圧力

	Station in the	and the street of the State	An at strength failes	解析結果	al S. Mathe	Stear States - Baller
	評価項目		女川3号	i na krea inte	島根2号	浜岡4号
	A CONTRACTOR OF A	1/3MOX炉心 ^{※1}	9×9炉心 ^{※2}	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心 ^{※1}	1/3MOX炉心 ^{※1}
No.	最小限界出力比 の最小値	1.26	1. 23	1. 23	1.25	1.29
外部電	局所の表面熱流束 の最大値 ^{**3}	100%(初期值)	100%(初期値)	100%(初期値)	100%(初期値)	100%(初期値)
源喪失	燃料エンタルピ の最大値		_			
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{**4}	約 7.85MPa[gage]	(約 7.68MPa[gage])	(約 7.66MPa[gage])	約 8.01MPa[gage]	約 7.82MPa[gage]
(1) 「「「「」」 「「」」 「」」 「」」 「」」 「」」 「」」 「」」 「」	最小限界出力比 の最小値	1.09	1. 07	1.07	1.09	1. 11
給水加	局所の表面熱流束 の最大値 ^{**3}	約 117%	【約 121%】	【約 121%】	約 116%	【約 121%】
熱喪失	燃料エンタルピ	and the second		1.00	1.19	
	の最大値	THE MILLION DE CAR	and a perman	WEIGHTER A > 2 Dotter	DAMOXAT	A A A A A A A A A A A A A A A A A A A
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{**4}	約7.50MPa[gage]	(約 7.11MPa[gage])	(約 7.10MPa[gage])	約 7.48MPa[gage]	約 7.49MPa[gage]

<参考>運転時の異常な過渡変化の解析結果(3/6)

※1:9×9(A型)+MOX炉心
※2:9×9(A型)炉心
※3:【】】は平均表面熱流束
※4:())は原子炉圧力

	COME AND SERVICE IN					
	248.7-2 B 12.7-0	and community	The State of Casher St.	解析結果		HALL TRUCK STOL
	評価項目		女川3号		島根2号	浜岡4号
	-	1/3MOX炉心**1	9×9炉心 ^{**2}	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心 ^{※1}	1/3MOX炉心 ^{※1}
	最小限界出力比 の最小値	1. 21	1.20	1. 22	1. 48	1.35
原子炉 冷却材 流量制 御系の 誤動作	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	約 87%	【約 92%】	【約 91%】	約 71%	【約 89%】
	燃料エンタルピ の最大値					
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{**4}	約 7.06MPa[gage]	(約 6.82MPa[gage])	(約 6.81MPa[gage])	約 6.91MPa[gage]	約7.01MPa[gage]
	最小限界出力比 の最小値	1. 16	1. 17	1.16	1.09	1.09
負荷の 喪失	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	約 104%	100%(初期値)	100%(初期值)	約 117%	【約 115%】
	燃料エンタルピ の最大値	Taulo zec.	0-00-0	A REAL PROPERTY AND A REAL PROPERTY A REAL PROPERTY AND A REAL PROPERTY A REAL PROPERTY AND A REAL PROPERTY A REAL PROPERT	IASHDX340m	112/02/502
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値	約 8.25MPa[gage]	約 8.23MPa[gage]	約 8.23MPa[gage]	約 8.50MPa[gage]	約 8.29MPa[gage]

<参考>運転時の異常な過渡変化の解析結果(4/6)

※1:9×9(A型)+MOX炉心
※2:9×9(A型)炉心
※3:【】】は平均表面熱流束
※4:())は原子炉圧力

	20.00 Fr	and the second states	Mar ober beiteler	解析結果	La soulait." Bills.	where address (Phillip
	評価項目		女川3号			浜岡4号
	CONTRACTOR OF THE OWNER	1/3MOX炉心 ^{**1}	9×9炉心*2	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心 ^{※1}	1/3MOX炉心 ^{※1}
	最小限界出力比 の最小値	1.26	1. 23	1. 23	1.25	1.29
主	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	100%(初期值)	100%(初期值)	100%(初期值)	100%(初期値)	100%(初期値)
	燃料エンタルピ の最大値					
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値**4	約 8.15MPa[gage]	(約 7.84MPa[gage])	(約 7.84MPa[gage])	約 8.26MPa[gage]	約 8.16MPa[gage]
給水制 御系の 故障	最小限界出力比 の最小値	1. 16	1. 14	1. 18	1. 17	1.22
	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	約 106%	【約 110%】	【約 108%】	約 106%	【約 110%】
	燃料エンタルピ の最大値	in mexica	to short is	- Harden - Verser	1 18 200 Zartya	1.321020.00
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{*4}	約 8.08MPa[gage]	(約7.81MPa[gage])	(約7.80MPa[gage])	約 7.50MPa[gage]	約 7.42MPa[gage]

<参考>運転時の異常な過渡変化の解析結果(5/6)

	and the second second	-	det.t. statis (Kriler)	解析結果		The second second
	評価項目		女川3号		島根2号	浜岡4号
	- Aprel Response	1/3MOX炉心**1	9×9炉心 ^{※2}	高燃焼度8×8炉心	1/3MOX炉心 ^{※1}	1/3MOX炉心 ^{※1}
	最小限界出力比 の最小値	1.26	1. 23	1. 23	1. 25	1.29
原子炉 圧力制	局所の表面熱流束 の最大値 ^{**3}	100%(初期値)	100%(初期值)	100%(初期值)	100%(初期値)	100%(初期値)
御系の 故障	燃料エンタルピ の最大値			_		
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{**4}	約 7.73MPa[gage]	(約7.53MPa[gage])	(約 7.53MPa[gage])	約 7.87MPa[gage]	約 7.77MPa[gage]
給水流 量の全 喪失	最小限界出力比 の最小値	1.26	1. 23	1. 23	1.25	1.29
	局所の表面熱流束 の最大値 ^{※3}	100%(初期值)	100%(初期値)	100%(初期值)	100%(初期値)	100%(初期値)
	燃料エンタルピ の最大値	1 1401 145	a statistical a	williake a - start	1.3760 8 16/24	11/32/10/2005
	原子炉冷却材圧力 バウンダリにかか る圧力の最大値 ^{**4}	約7.70MPa[gage]	(約7.53MPa[gage])	(約 7.53MPa[gage])	約 7.89MPa[gage]	約 7.68MPa[gage]

<参考>運転時の異常な過渡変化の解析結果(6/6)

※1:9×9 (A型) +MOX炉心
※2:9×9 (A型) 炉心
※3:【 】は平均表面熱流束
※4:()は原子炉圧力

14

【第2回-No. 4】	
MOX 燃料とウラン燃料でα核種がどれだけ増えるのか新燃料,	使用済燃料で
有害度を示すこと。	-61

(回答)

ウラン燃料, MOX燃料の放射能は表1のとおりである。

新燃料の場合,MOX燃料はウラン燃料に比べてプルトニウム等による放射 能が高いため,α崩壊で10000倍程度高くなる。

使用済燃料の場合、ウラン燃料、MOX燃料ともにキュリウムによる影響が 大きく、α崩壊ではMOX燃料が10倍程度高くなる。

また, ウラン燃料, MOX燃料のプルトニウム組成比の例を表2に示す。

the second	ウラ	ン燃料	MOX燃料	斗(低組成)
	新燃料	使用済燃料	新燃料	使用済燃料
ウラン	8.1E+04	6. E+04	3.4E+04	3. E+04
ネプツニウム	-	1. E+04	6 - 6 - 1 T	3. E+03
プルトニウム	0	1.6E+08	7.0E+08	9.1E+08
Pu238	0	1.3E+08	5.2E+08	7.6E+08
Pu239	0 0	1. E+07	6. E+07	2. E+07
Pu240	0	2. E+07	1. E+08	1. E+08
Pu241	0	1. E+05	0	6. E+05
Pu242	0	8. E+04	4. E+05	8. E+05
アメリシウム	0	7.0E+06	5.6E+07	1.1E+08
キュリウム		2.2E+09	1- 4	2. 05E+10
総合計	8.1E+04	2.4E+09	7.6E+08	2.15E+10

	表1	ウラン燃料	とMOX燃料の放射能	(α 開 場)
--	----	-------	------------	-------------------

(単位:MBq,初期金属重量1トン当たり,原子炉停止直後)

出典:松岡理 (1998),「プルトニウム物語 プルサーマルをめぐって」, ミオシン出版

表2	ウラン燃料,	MOX燃料のブル	トニウム組成比
----	--------	----------	---------

	ウラ	ン燃料	MOX燃料	
	新燃料	使用済燃料	新燃料	使用済燃料
Pu238	0	0.02	0.06	0.07
Pu239	0	0.4	2.3	1.1
Pu240	0	0.2	1.1	1.1
Pu241	0	0.1	0.3	0.4
Pu242	0	0.08	0.2	0.3
12 12 57		121		(単位: 9

※ :表2の値は、「『プルトニウムを燃料とする原子炉の立地評価上必要なプルトニウムに 関するめやす線量について』の適用方法などについて(原子力安全委員会、平成13年 3月)」からの読み取り値である

上記について, 論点1に示す。

論点1. プルトニウムの特性(その2-1)

【検討課題】①プルトニウムは重金属で毒性が強く、また、放射性物質であるので、 発ガンなど人体への影響が憂慮される。

p1

【電力の見解】MOX燃料のアルファ線の放射能はウラン燃料よりも強いが、アルファ線、 もしくはプルトニウムそのものが外に出てくる心配はない。

MOX新燃料のα線の放射能は、ウラン新燃料の約10000倍である (単位:MBq,初期金属重量1トン当たり)

	ウラン	ノ燃料	MOX燃料(低組成)	
	新燃料	使用済燃料	新燃料	使用済燃料
ウラン	8.1E+04	6.E+04	3.4E+04	3.E+04
ネプツニウム		1.E+04	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	3.E+03
プルトニウム Pu238 Pu239 Pu240 Pu241 Pu242	0 0 0 0 0 0	1.6E+08 1.3E+08 1.E+07 2.E+07 1.E+05 8.E+04	7.0E+08 5.2E+08 6.E+07 1.E+08 0 4.E+05	9.1E+08 7.6E+08 2.E+07 1.E+08 6.E+05 8.E+05
アメリシウム	0	7.0E+06	5.6E+07	1.1E+08
キュリウム		2.2E+09		2.05E+10
総合計	<u>8.1E+04</u>	2.4E+09	7.6E+08	2.15E+10

16

【第2回-No. 8】

MOX燃料使用実績について,加工工場別,燃料タイプなどで分かりやすく整理すること。

(回答)

MOX燃料の加工工場別,燃料タイプ別の使用実績は,次表に示すとおりで ある。

BWR炉で累積装荷体数が一番多いドイツのグンドレミンゲン発電所では, ベルギーのベルゴニュークリア社(デッセル工場)で多くのMOX燃料が加工さ れおり,プルトニウ含有率を均一に出来るMOX粉末の混合方法であるMIM AS法が採用されている。また,フランスのCOGEMA社(現AREVA社) (カダラッシュ工場)やフランスのMELOX社でもMIMAS法が採用されて おり,MELOX社では,BWR向け,PWR向け両方の燃料加工で採用され ている。

女川原子力発電所3号機のMOX燃料については、上記のように十分実績の あるプルトニウ含有率を均一に出来るMOX粉末の混合方法を採用している加 工工場で燃料加工をおこなう。 MOX燃料の使用実績

国夕	祭雪研名	行刑	出力	壮茂期間。1	燃焼度実績	累積装荷	燃料型式	t I	燃料	早加	工加	毛設	*3*	4
	元电加石	***	(MWe)	3219 7010	(GWd/t)*2	体数*1	*3	1	2)3	4	5	6	0
日本	敦賀1	BWR	357	1986~1990	26.4	2	8×	8						0
	美浜1	PWR	340	1988~1991	25	4	14 × 1	4	L				0	0
ベルギー	BR3モル	PWR	12	1963~1987	58	177			1	0		0		
S (Lines)	ドール3	PWR	1056	1995~	47	96	17×1	7 *5		0		0		
1.00	チアンジュ2	PWR	941	1995~	47	48	MAN THE	*5		0				
フランス	ルブレイエ1	PWR	951	1997~	42	88		0						
	ルブレイエ2	PWR	951	1994~	42	180		O	C	0				
16.125-2	シノンB1	PWR	919	2000~	42	72	102.531	0	1					
A DOLL	シノンB2	PWR	919	1999~	42	84		0						
a secondaria	シノンB3	PWR	970	1999~	42	120	Sec. 10.1	0						
a na ma	シノンB4	PWR	970	1998~	42	120	1 m 1 m	0						
	ダンピエール1	PWR	937	1990~	42	208		0	0					
1.1 Max	ダンピエール2	PWR	937	1993~	54	128		0	0					
1.0.0.00	ダンピエール3	PWR	937	1998~	42	96		O						
u a ya	ダンピエール4	PWR	937	1998~	42	112		O						
	グラブリーヌB1	PWR	951	1997~	42	120	17×17	O			-		1	-
10.23	グラブリーヌB2	PWR	951	1998~	42	100		0			-		1	-
	グラブリーヌB3	PWR	957	1989~	42	264		ŏ	0	0			+	-
	グラブリーヌ14	PWR	957	1989~	51	192		ŏ	õ	õ	-	-	+	-
	グラブリーヌB6	PWR	957	2008~	不明	8		F	-	-	-		+	-
	サンローランB1	PWR	921	1987~	42	256		0	0	0	-	-	+	-
	+20-52B2	PWR	921	1988~	42	216		K	0	d			+	-
1.6254	トリカスタン1	PWR	955	1997~	42	168		10	0	-		-	+	-
1	トリカスタン2	PWR	955	1996~	42	196		H	N		-	+	+	-
BIS AVC	トリカスタン3	PWR	955	1996~	42	188		H	H			-	+	-
	hunz 2:14	PWR	055	1007~	42	172		R	4				+	-
	1777777 212-177	DWR	3201	074~1001	42	22	15 × 15	19	-	0	0	-	+	-
514	17-1.VAK	RWP	161	066~1095	24.8	112	10 ~ 10			4	S		+	
1.1.2	11:24:2	BWR	268 1	970~1972	24.0	113	6×6		-	-+	읭	4	+	4
	ガンドレミンゲンム	DWD	2501	074-1090	14.0	E A	0.00		+	+	읭	+	+	-
	ガンドレミンゲンB	BMD	12441	006~	14.9	504	0 × 0 or	-5	+	1	읭	+	+	-
	ガンドレミンゲンC	RWR	13441	005~	50-55	360	10 10	+0	+	승	읭	+	+	-
	T/7516	PWR	1363 2	004~	30 33	64	18 × 18	÷0	+	4	4	-	+	-
	1 m h - 1	DWD	0401	092-1002	40	204	10 ~ 10	÷0	+	+		-	+	-
	ホッカー 1 ネッカー2	DWD	12051	0000	42	52	10 × 10	-5		-	읽	-	+	-
1	パラーフェンラインフェルト	DWD	12451	0.05~	45-50	164	16 × 16	÷5	台		읽	-	+	-
	メザール·2	DWD	14751	008~	40-00	104	10 ~ 10	*3	읽	9	읽	+	+	-
	+ 11 11 11 11 11	DWD	2571	070-2002	27 40	70	14 - 14	#0	읽	-	읽	-	+	-
	77772774	DWD	12651	972~2003	37-40	/0	14 × 14	*0	4		읽	+	+	_
	do-v=	DWD	1420 1	909~	50	124	-	*0		9	2	+	+	-
	ウンターベーザー	DWD	14101	900~	>50	21.2	16×16	*5					+	-
	777 77 77 70 70	DWD	14241	000	50	212	-	*0 -E		9	S	4	+	-
7/7	11997AJN92	DWD	200 1	900~	56 EA	200		₹ 0	4	3			-	4
~1 ~	ペリナウ1	DND	200 1	9/6~	54	124	14 × 14	*0	-				4	-
	17772 17772	DWD	102011	984~	49	100	15	*5	-	00		4	+	-
1 1 12	7	PHR	102011	99/~	5/	100	15 × 15	*5	-14	90	2	+		-
125		BWK	160 1	994~2000	12	2	6×6-	-	+	+	+	_	10	2
1 5 11 -2	377-12	BWR	160 19	996~2000	9	8		_	-	-	-	-	(2
1308	カリリヤーノ	BWR	160 19	968~1981	9-21	62	8×8	_	1		(2	0	2
1	トリノ ヘルツェレス	PWR	27019	9/5~19/8	32	8	15 × 15	-	-	-	-	0		-
オランダ	トーテバルト	BWR	58 19	9/1~1987	34.8	7	6×6		(0	1			_
スウェーデ	ン オスカーシャム1	BWR	465 19	974~1979	10	3	8×8		(C				-
米国	ドレスデン1	BWR	210 19	967~1976	19	15	6×6		1	1			10	2
	ビッグロックポイント	BWR	75 19	69~1978	20	53	11×11						C	>
	クオドシティーズ1	BWR	833 19	74~1981	8	5	7×7		T		T		C	X
	カトーバ1	PWR	1205 20	05~	不明	4	17×17	(T	T	T	1
	サクストン	PWR	4 19	65~1972	17.4	10	9×9		T	T	T	IC	X	1
	サンオノフレ1	PWR	456 19	70~1973	19	4	14 - 14		T	T	T	TC	X	1
	R.E. ギネー	PWR	498 19	80~1985	39.8	4	14 × 14	T	T	T	T	T	T	1
스타	1501					6 250		-		-	-	-	-	1

|GET |90巻 *1 累積期間,装荷累積体数は2008年末時点

*2 燃焼度実績は2007年末時点

*3 燃料型式、燃料加工施設は、東北電力で確認できた分のみを記載

*4 燃料加工施設(国/ブラント名(稼働状況)/所有者)(稼働状況は「原子カハンドブック」(H19.11)を参照) ①フランス/MELOX(操業中)/MELOX社 ③ベルキー/デッセルP0(閉鎖)/ベルゴニュークリア社 ④ドイツ/ハナウ旧ブラント(閉鎖)/シーメンス社 ⑤イキリス/MDF(中断中)/BNFL,UKAEA(現NDA) ⑦その他

②フランス/カダランシュ(商業生産終了)/COGEMA(現AREVANC)
 ④ト・イツノハナウ旧フラント(閉鎖)/シーメンス社
 ⑥アメリカノ施設不明(不明)/ウェスチングハウス社

*5 MELOXではベルギー、ドイツ、スイスの顧客に対してもMOX燃料の供給を行っているが、発電所は明らかにされていない

【第2回-No.16】

MOX再処理実績で燃焼度や処理方法の特徴があれば示すこと。

(回答)

論点5の表5-2「使用済MOX燃料の再処理実績」に記載している処理方 法の特徴と、処理した使用済MOX燃料の燃焼度について、以下に説明する。

(1) 処理方法について

現在稼動している再処理施設である UP2-800(仏国)および東海再処理工場 (日本)の処理方法の特徴について示す。

UP2-800 では,使用済ウラン燃料と使用済MOX燃料の再処理が行われており,使用済MOX燃料の再処理の際は,硝酸溶解性の確保の観点から,使用 済ウラン燃料と比べて溶解条件を変えて運転している(下記参照)。

网络根本科	使用済MOX燃料	使用済ウラン燃料
硝酸濃度	5.1N (mol/l)	3 N (mol/l)
溶解温度	約 90~92℃	約 90℃
溶解時間	約7時間	約2時間

<UP2-800 における溶解条件>

東海再処理工場で使用済MOX燃料の再処理を行う際は,MOX燃料のプ ルトニウム含有率がウラン燃料より高いため,プルトニウムの処理量がプル トニウム精製工程(溶媒抽出)および蒸発濃縮工程の施設の能力を超えない ように,溶解液に硝酸ウラン溶液を加えてプルトニウムの濃度を下げ,抽出 工程への供給量を調整することにしている。

(2) 燃焼度について

仏国の APM, UP2-400 では, それぞれ燃焼度 34GWd/t, 33-41GWd/t の燃焼 度の使用済MO X燃料(軽水炉で使用)を再処理した実績が報告されている。 また, UP2-800 では, 最高燃焼度 65GWd/t の使用済MO X燃料(軽水炉で使 用)を処理の対象としている。

一方,東海再処理工場では最高燃焼度 20GWd/t の使用済MOX燃料(ATR (ふげん)で使用)を処理の対象としている。

国	施設	処理対象	処理実績 [t]	燃焼度 [GWd/t]	備考
	AT1	FBR	約1*1	—	
(), (三)	APM	FBR LWR	約 21.1 ^{※1}	34 (LWR)	-
14国 UP2-400	UP2-400	UP2-400 FBR LWR *	約 19.6 ^{※1}	33-41 (LWR)	19 IN 19
DB43	UP2-800	LWR	約 58.4 ^{※2}	65 以下	(注1)
英国	ドーンレイ・サイト	FBR	約 24.5 ^{※1}	_	-
12 2 11	WAK	LWR	約 0.2 ^{※1}	21100-010	in the second
517	MILLI	LWR	約 0.3 ^{※1}	習貨でいた。	
D +	東海再処理工場	ATR (ふげん)	約 29 ^{※2}	20以下	(注2)
日本	高レベル放射性物質 研究施設	FBR	約 0.01 ^{※1}		0.00-0

長 5-2 使用済 MOX 燃料の再処理実績

(国内分:2009年9月末現在,海外分:2007年12月末現在)

(注1) 現在,軽水炉の使用済MOX燃料の再処理が行われているのは UP2-800 のみで ある。UP2-800 では,使用済ウラン燃料と使用済MOX燃料の再処理が行われてお り,使用済MOX燃料の再処理の際は,硝酸溶解性の確保の観点から,使用済ウラ ン燃料と比べて溶解条件を変えて運転している(下記参照)。

<up2-800< th=""><th>における溶解条件></th></up2-800<>	における溶解条件>
--	-----------

2.066	使用済MOX燃料	使用済ウラン燃料
硝酸濃度	5.1N (mol/l)	3 N (mol/l)
溶解温度	約 90~92℃	約 90℃
溶解時間	約7時間	約2時間

(注2) 我が国では現在,東海再処理工場で ATR (ふげん)の使用済MOX燃料の再処 理が行われている。東海再処理工場で使用済MOX燃料の再処理を行う際は,プル トニウムの処理量がプルトニウム精製工程(溶媒抽出)および蒸発濃縮工程の施設 の能力を超えないように,溶解液に硝酸ウラン溶液を加えて抽出工程への供給量を 調整することにしている。

※1 月刊「エネルギー」Vol.38, No.6,2005, (株) 日本工業新聞社

※2 東北電力調べ

※ 3 IAEA Technical Reports Series No.415, "Status and Advances in MOX Fuel Technology", June 2003 【第2回-No.18】 女川3号機の使用済燃料プールの貯蔵容量に十分な余裕があることについ て,前提を記載すること。(最新号機でプールに余裕があること等)

(回答)

1.「定期検査約30回分」と記載している理由について

原子力発電所では、電気事業法等に基づき、13ヶ月までに1回、定期検 査を行っている。また、定期検査の期間は、標準的には約3ヶ月程度となっ ている。従って、定期検査の間隔は少なくとも約16ヶ月以上となるので、「定 期検査約30回分」というのは、標準的な定期検査の間隔の場合、「約40年 分以上」(=30×16÷12)に相当する。

実際の定期検査期間は実施する工事の規模により変動することから,「定期 検査約30回分」という表現としている。

2. 使用済MOX燃料の貯蔵容量評価の前提について

女川3号機の使用済燃料貯蔵プールには、管理容量2256体に対して、 現在使用済ウラン燃料が524体貯蔵されている。また、今後も定期検査ご とに百数十体の使用済燃料が発生する。

使用済ウラン燃料は、六ヶ所再処理工場への搬出や、将来的には別の貯蔵 施設での貯蔵も可能であることから、プールから搬出することができると考 えており、1炉心分を除くプール容量(管理容量2256体)のすべてに使 用済MOX燃料が貯蔵できることを前提とし、定期検査約30回分(225 6体/76体)貯蔵可能と評価している。

なお、プルトニウムの大間発電所譲渡などを考慮すると、実際のMOX燃料の取替体数は少なくなるため、より長期間の保管が可能である。

【第2回-No. 21~24】	
No. 21 第2回資料「資料-6 解析コードの信頼性について」の第2-	1表「出
力分布」における「備考」欄のBASALA検証試験及びMIS	TRAL
検証試験について別途説明すること。	
No. 22 同じく第2-1表「反応度」における「実効増倍率」で、ウラング	戸心とM
OX炉心で差がある理由について説明すること。	
No. 23 同じく第2-1表「燃焼計算」の「備考」欄を分かりやすい記載	とするこ
原子力発展新では、構成事業社会に基づき、13元月までは「3」を開始	
No. 24 同じく第2-1表「反応度」の「ドップラ係数」について、デー:	タ取得の
今後の展望について説明すること。	

(回答)

第2回資料「資料-6 解析コードの信頼性について」における第2-1表(以降 第2-1表)を,「検証時期」を詳細にした上で別紙に示す。本表に関する, 上記コメントについて,以下の通り回答する。

No. 21について

第2-1表「出力分布」の「備考」欄に記載している「8Gd」,「ボイド」
 等は、試験体系の違いを示すものであり、BASALA検証試験及びMI
 STRAL検証試験についての詳細を第1表および第2表に示す。

	炉心1	炉心2				
炉心構成	第1-1図参照	第1-2図参照				
基準	BWR用MOX燃料集合体における燃料 (すべてMOX燃料棒)	棒配置を模擬した体系				
8 Gd	MOX燃料集合体模擬領域にガドリニア り8本配置した体系	※1入りウラン燃料棒を,燃料集合体当た				
16Gd	MOX燃料集合体模擬領域にガドリニア ^{*1} 入りウラン燃料棒を,燃料集合体当たり16本配置した体系					
ボイド	MOX燃料集合体模擬領域のH/HM ^{*2} を出力運転時より低くした体系(ボイ ドが変化した場合の確認)					
W/R	W/R (ウォータロッド) **3 領域を広げ た体系 (W/Rは設計段階での主要なパ ラメータであり,それが変化した場合 の確認)					

第1表 BASALA検証試験の体系

※1:エネルギーの小さい中性子(熱中性子)の吸収が大きい物質 ※2:水素対重金属原子数比であり,実際の原子炉では,冷却材の泡(ボイド)が増えれば低くなる。 ※3:燃料集合体に設けた沸騰しない冷却材の通る領域

	ウラン炉心	MOX炉心	
炉心構成	第1-3図参照	第1-4 図参照	

第2表 MISTRAL検証試験の体系

No. 22について

ウラン炉心とMOX炉心では、組成の違い(MOX炉心はPuやAmが多い)により核データが異なることや試験体系が異なることなどによるばらつきから、MOX炉心の実効増倍率の方が若干大きくなる傾向がみられる。

No. 23について

第2-1表「燃焼計算」の「備考」欄について,以下のとおり解説する。

- (1) 燃料の燃焼に伴う組成変化の計算は妥当である。(第2図参照)
- (2) VENUS試験をはじめとするプルトニウム含有率の異なる臨界 試験結果(燃料棒出力,実効増倍率等)がウラン燃料と同程度の 精度で再現されている。

(1) 及び(2)より,燃焼に伴う核特性の変化やウランとプルトニウムの核分裂寄与割合等は,ウラン燃料と同程度の精度で解析できると考えられる。

No. 24について

原子力安全基盤機構において、日本原子力研究開発機構の臨界実験装置 (FCA)を用いて、ウラン及びプルトニウムのサンプルを用いたドップ ラ反応度を測定し、MOX燃料のドップラ反応度評価に資するデータを取 得することを計画している。

FCAは停止していたが平成20年10月より測定が可能となり、ウラン サンプルについては、平成20年度にデータを取得し、平成21年秋の日本 原子力学会にて成果を発表している。また、MOXサンプルについては、 平成21年度は準備段階であり、平成22年度にデータ取得予定である。

参考文献

(1)「沸騰水型原子力発電所 燃料集合体核特性計算手法」 (株式会社東芝, TLR-006改訂1, 平成20年9月)

	MOX (8. 7%)	200本		水ロッド 110本
	MOX (7.0%)	1576本	0	安全棒業內管
	MOX (4. 3%)	184本		微調整排案內管
e	MOX (3.0%)	16本	ø	核分裂電離箱案内管

第1-1図 BASALA臨界試験の炉心構成⁽¹⁾ (MOX燃料体系(炉心1),基準炉心)

I NO	X (8. 7%)	96本	1	水口	ッド 28	本

Ш	MUX (8. 1%)	2042		水口ット 76年
	NOX (?. C%)	618本	0	安全榨案内等
8	MOX (4.3%)	72本		微調整棒案內管
	MOX (3. D%)	16本	ø	核分裂電離箱案內管

第1-2図 BASALA臨界試験の炉心構成⁽¹⁾ (MOX燃料体系(炉心2),基準炉心)



燃料棒 🗌] U	O ₂ 3.7	wt%
安全棒案内管	:	16	
微調整棒案内管	:	1	
■ :安全棒案内管	管及(ブ微調整	棒案内管
× :出力分布測定	官位間	置	

第1-3図 MISTRAL臨界試験におけるウラン燃料体系の炉心構成⁽¹⁾



燃料棒 □ MOX7.0wt% MOX8. 7wt% 安全棒案内管 : 16 微調整棒案内管 : 1 安全棒案内管及び微調整棒案内管 × :出力分布測定位置

第1-4図 MISTRAL臨界試験におけるMOX燃料体系の炉心構成⁽¹⁾



第2-1図 同位体組成比の測定値と計算値の比較(²³⁵U)⁽¹⁾



第2-2図 同位体組成比の測定値と計算値の比較(²³⁸U)⁽¹⁾





Pu-240



第2-4図 同位体組成比の測定値と計算値の比較(²⁴⁰Pu)⁽¹⁾



第2-5図 同位体組成比の測定値と計算値の比較(²⁴¹Pu)⁽¹⁾

第2-1表 核設計手法のMOX燃料及びMOX燃料装荷炉心に対する検証

炉心ノ	ペラメータ	検	証 試 験	検証時期	検証対象コード	検 証 結 果	備考
		VENUS (ベルギー)	MOX/ウラン燃料集合体隣接ウラン燃料集合体	1/3MOX 報告書	R B	計算値と測定値の差のRMSはいずれも3%以下であり、ウラ ン隣接及び全MOX体系におけるMOX集合体について、ウラ	VENUSのRMS ・ウラン炉心 : 3.0% ・MOX炉心 : AMOXバンドル=2.2%, 1MOXバンドル=2.3%
	燃料集合体内 出力分布	BASALA (フランス)	全MOX燃料集合体	浜岡4号MOX 安全審査	TGBLA Ver. 3		BASARAのRMS (テストバンドル内出力分布) ・炉心1:基準=,8G d =,16G d =,ボイド=, W/R =
出力分布		MISTRAL (フランス)	MOX燃料棒均一体系 ウラン燃料棒均一体系	島根2号MOX 安全審査		> 来日神と阿仁及の相及て成時神山方で100できる。	・炉心2:基準=, 8G d =, 16G d = M1 STRALのRMS ・ウラン炉心: ・MOX炉心:
	軸方向出力分布 径方向出力分布	布 ウラン燃料装荷炉心に対する検証		浜岡4号MOX 安全審査	LOGOS Ver.5	ウラン燃料装荷炉心におけるTIP, ガンマスキャン測定値と の比較評価により,燃料集合体出力分布を良好な精度で予測で きることが示されている。	
		VENUS (ベルギー)	MOX/ウラン燃料集 合体隣接 ウラン燃料集合体	島根2号MOX 安全審査	TGBLA Ver. 3	MOX/ウラン燃料集合体隣接体系についても、ウラン体系と同	VENUSのkeff ウラン炉心=0.9985, MOX炉心=1.0007 M1STRALのkeff
	実効増倍率	MISTRAL (フランス)	MOX燃料棒均一体系 ウラン燃料棒均一体系	島根2号MOX 安全審査		程度の精度で実効増倍率を予測できる。	ウラン炉心=, MOX炉心=
		ウラン燃料装荷炉	心に対する検証	島根2号MOX 安全審査	LOGOS Ver. 5	ウラン燃料装荷炉心における実績臨界固有値の偏差の95%信頼 度-95%確率値は0.0024Δkであり、十分小さい。	
反応度		BASALA (フランス)	全MOX燃料集合体 十字型制御棒(天然 B ₄ C, Hf)体系	浜岡4号MOX 安全審査	TGBLA Ver. 3	反応度価値の計算値/ 測定値は, (B,C), (Hf) で測 定誤差(±6%)の範囲であり, MOX体系でも制御棒価値を 精度よく予測できる。	
	und beis das fint finr	ウラン燃料装荷炉心に対する検証		島根2号MOX 安全審査	LOGOS Ver.5	ウラン燃料装荷炉心における制御棒価値約 0,002~約 0.005 Δ k の制御棒に対する C-Eは,最大でも 0.0004 Δ k であり,精度良 く予測できる。	副御棒価値の計算値 - 測定値 ケース1:-0.0001Δk, ケース2:0.0001Δk, ケース3:0.0004Δk
	ポイ ド係数	BASALA (フランス)	全MOX燃料集合体 ポイド体系	浜岡4号MOX 安全審査	TGBLA Ver.3	反応度価値の計算値/測定値は、 (パイド)でほぼ測定誤差 (±6%)の範囲であり、MOX体系でもボイド反応度を精度 よく予測できる。	
	ドップラ係数	Hellstrand 等の 実験	U-238の実効共鳴積分 の温度依存性	島根2号MOX 安全審査	TGBLA Ver.3	ドップラ係数の支配的枝種U-238 について, 測定値と解析値は, 測定誤差の範囲内で一致している。	原子力安全基盤機構において、日本原子力研究開発機構の臨界実験装置 (FCA)を用いて、ウラン及びプルトニウムのサンプルを用いたドップ ラ反応度を測定し、MOX燃料のドップラ反応度評価に資するデータを取 得することを計画している。
燃焼計算	燃料の燃焼に伴 う組成変化	ドーデバルト炉 (オランダ)	мох燃料	浜岡4号MOX 安全審査	TGBLA Ver. 3	ペレット燃焼度 20~60GWd/t 程度まで照射されたMOX燃料の ウランやプルトニウム同位体組成比の測定結果との比較によ り, MOX燃料についても,燃焼に伴う組成変化をウラン燃料 と同程度の精度で再現できることが示されている。	燃料の燃焼に伴う組成変化の計算は妥当であり、ブルトニウム含有率の異 なる臨界試験結果(燃料棒出力、実効増倍率等)がウラン燃料と同程度の 精度で再現されていることとあわせて、燃焼に伴う核特性の変化、ウラン とブルトニウムの核分裂寄与割合等をウラン燃料と同程度の精度で解析 できると考えられる。
動特性 パラメータ	実効遅発中性子 割合 (β _{*tt})	MISTRAL (フランス)	MOX燃料棒均一体系 ウラン燃料棒均一体系	島根2号MOX 安全審査	TGBLA Ver. 3	MOX燃料体系について、ウラン燃料体系と同程度の精度 (4%)で予測できる。	 ・ウラン炉心の計算値/測定値: ・MOX炉心の計算値/測定値:

3

枠囲いの内容は、商業機密に属 しますので公開できません。 【第3回-No.1】 Pu 組成の変動に対する解析の感度について説明すること。

(回答)

1. Pu 組成の変動について

代表的に、燃料棒の出力分布のばらつきについて Pu 組成が変動した場合の変 動量をみると 0.2%程度である。また、Pu 組成が変動した燃料を装荷した炉心 においても、決められた制限値や判断基準を満足することを確認している。安 全評価では、Pu組成の変動を考慮した安全側の値(減速材ボイド係数は1.02倍、 ドップラ係数は 0.99 倍した値)を用いている。以下に詳細を示す。

燃料棒の出力分布のばらつきは、燃料集合体設計の代表的な核特性であり、 Pu 組成の影響を直接受けるため、燃料棒の出力分布のばらつきについての Pu 組成の変動に対する感度を確認することにより、Pu 組成の変動が与える影響 の傾向が示せる。

Pu組成が変動した場合,Pu富化度を調整して燃料集合体中で核分裂を発生 させる能力(反応度)を標準組成と同等にする設計としている。その結果も たらされる燃料棒の出力分布のばらつきの感度解析結果を第1表に示すが変 動量は0.2%程度である。

なお、これらのPu組成が異なる燃料集合体を装荷した炉心においても、価値の最も大きい制御棒を引き抜いた時の未臨界の度合い(停止余裕)や燃料棒の出力の程度(最大線出力密度)等の炉心特性が設計目標や制限値を満足していることを確認している。また、実際にMOX燃料を装荷する前には、装荷するMOX燃料のPu組成を考慮し、炉心特性を評価する。

また,安全評価の入力となっている冷却材中の泡の増減による影響度合を 示す減速材ボイド係数や燃料の温度による影響度合を示すドップラ係数は, それら自身のPu組成の変動と,核分裂でできた核分裂生成物の崩壊に伴って 発生する遅発中性子の全中性子に対する割合の変動を考慮した安全側の値

(減速材ボイド係数は1.02倍,ドップラ係数は0.99倍した値)を用いている。 (中性子が吸収されるまでの時間である中性子平均寿命は安全評価結果に及 ぼす感度は小さいため,Pu組成の変動の影響は無視できる。) 第1表 Pu 組成の変動に対するMOX燃料の燃料棒の出力分布のばらつきの感度 (サイクル初期)

如此是中国的基本的 研究可能的中心和由	低組成 (Puf 割合 ^{*:} 約 62wt%)	標準組成 (Puf 割合 ^{**} : 約 67wt%)	高組成 (Puf 割合 [*] : 約 75wt%)
標準組成の燃料棒 の出力分布のばら つきを1とした場 合の,燃料棒の出 力分布のばらつき	0. 998	1. 000	1.002

※:燃料中のすべての Pu に対する,核分裂性 Pu の割合

2. 燃料棒の製造公差について

MOX炉心では,除熱のしやすさの指標である最小限界出力比に関する許容 設計限界に,Pu含有率や組成のばらつきに起因する製造公差の影響等を考慮し 0.02を加えている。以下に,詳細を示す。

「発電用軽水型原子炉施設に関する安全設計審査指針」(平成2年8月30 日原子力安全委員会決定(一部改訂平成13年3月29日))「指針11.炉心設 計」において,炉心は「通常運転時及び運転時の異常な過渡変化時において, 燃料の許容設計限界を超えることのない設計であること」が要求されており, 遷移沸騰による燃料破損を起こさないために除熱のしやすさの指標である最 小限界出力比に関する許容設計限界を,燃料被覆管が機械的に破損しないた めに燃料棒の出力の程度を表す最大線出力密度に関する許容設計限界を決定 している。

○MOX炉心の最小限界出力比に関する許容設計限界:1.09

○MOX燃料棒の最大線出力密度に関する許容設計限界:約73k₩/m

また,上記の燃料の許容設計限界に至らないように,安全側に通常運転時 の熱的制限値を定めている。

○MOX燃料の通常運転時の最小限界出力比に関する制限値:1.27
 ○MOX燃料の通常運転時の最大線出力密度に関する制限値:44kW/m

33

除熱のしやすさの指標である最小限界出力比に対しては,許容設計限界を 決定する際,ウラン炉心同様製造公差は考慮されている。ウラン炉心の最小 限界出力比に関する許容設計限界は1.07であるが,MOX炉心では,Pu含有 率や組成のばらつきに起因する製造公差の影響等を考慮して,最小限界出力 比に関する許容設計限界を1.09としている。

燃料棒の出力の程度を表す最大線出力密度に対しては,通常運転時の熱的 制限値を許容設計限界に対し十分低く設定しているため,通常運転時の熱的 制限値を満足していれば,製造公差を考慮しても燃料被覆管が機械的に破損 することはない。
【第3回-No.2】 燃料棒の出力分布のばらつき(LPF)はどの程度なのか示すこと。

(回答)

燃料棒の出力分布のばらつきは冷却材の密度および冷却材中の泡の量により 変化し、燃料棒の出力分布のばらつきが最大となるサイクル初期の値を比較し た場合、通常の出力運転時(冷却材中に泡が存在している状態)では、同等か ら1割程度MOX燃料の方が小さくなる。詳細について以下に示す。

原子炉設置変更許可申請書添付書類十において記載されている高温待機時*1, 低温時*2におけるサイクル初期の燃料棒の出力分布のばらつきを第1表に示す。

高温待機時は低温時と比べ,冷却材の密度が小さいため,中性子を減速させ る能力が低下することから,エネルギーの小さい中性子(熱中性子)の量が減 る。これに伴い,冷却材密度の影響が大きい集合体周辺部の燃料棒の核分裂が 減少することで,第1表に示すとおり高温待機時の燃料棒の出力分布のばらつ きは低温時の燃料棒の出力分布のばらつきと比べ小さくなる。(第1図にイメー ジを示す。)



第1図 燃料集合体周辺部の熱中性子分布のイメージ

なお,通常の出力運転時(冷却材中に泡が存在している状態)の燃料棒の出 力分布のばらつきは,商業機密であり公開はできないが,冷却材中に泡(ボイ ド)が発生することで,高温待機時より冷却材の密度が小さくなるため,第1 表に示す高温待機時の値より小さくなる傾向があり,燃料棒の出力分布のばら つきが最大となるサイクル初期の値を比較した場合,同等から1割程度MOX 燃料の方が小さくなる。

※1:冷却材中に泡(ボイド)は発生していない状態で、冷却材温度は286℃(臨界状態) ※2:冷却材中に泡(ボイド)は発生していない状態で、冷却材温度は20℃(臨界状態)

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	高温待機時	低温時
ウラン燃料((9×9燃料(A型))の 燃料棒の出力分布のばらつき	1. 42	1.48
ウラン燃料((9×9燃料(B型))の 燃料棒の出力分布のばらつき	1. 27	1. 34
MOX燃料の 燃料棒の出力分布のばらつき	1. 23	1.26

第1表 高温待機時,低温時の燃料棒の出力分布のばらつき (サイクル初期の値)

というない。 西菜根酒でかり公共にできかいが、活動は中に汚していく

【第3回-No.3】 安定性解析および過渡解析の入力データの保守性の考え方を説明すること。

(回答)

安定性解析および過渡解析の入力データについては通常運転中の変動を考慮 し,解析結果をより厳しくするよう設定している。それぞれの解析における入 力データの保守性の考え方の詳細を以下に示す。

1. 安定性解析(炉心安定性の例)

入力データ	保守性の考え方
減速材ボイド係数	減速材ボイド係数は、冷却水の沸騰で生じた泡(ボイド)の増 減による出力の変動割合であり、負の絶対値が大きいほどボイ ドの変化に対する出力フィードバックが大きくなるため、安定 性は厳しくなる方向である。 よって、解析対象炉心で最も絶対値が大きくなるサイクル末期 の値に、MOX燃料に含まれるプルトニウムの組成変動を考慮 して 1.02 倍する。
炉心出力分布	 高出力燃料集合体の数が多いほど、またその出力レベルが高い ほど安定性は厳しくなるので、これらの値が大きくなるよう以下のパラメータに大きな値を設定する。 ・最も出力の高い燃料集合体の径方向出力ピーキング係数 (炉心平均出力に対する、燃料集合体出力の比) ・径方向出力分布指標(炉心内のすべての燃料集合体の径方 向出力ピーキング係数の二乗平均) また、軸方向出力分布については、ボイドフィードバック効果の効きやすい炉心中央部の出力が高くなるよう、平坦な出力分 布を用いる。

2. 過渡解析

過渡解析の主な入力データの保守性の考え方を第1表に示す。

第1表 過渡解析の主な入力データの保守性の考え方

(1) プラント過渡解析

入力データ	数值等	保守性の考え方
初期状態の原子炉熱 出力	2,540MW(定格出力の約105%)	熱出力の計測誤差等を考慮して,定格出力に約5%の余裕を見ている。
減速材ボイド係数	a. ボイドが減少する過渡変化 (例:発電機負荷遮断) 9×9燃料(A型)及びMOX燃料228 体を装荷した平衡炉心のサイクル末期 時点の値×1.25×1.02	減速材ボイド係数は、冷却水の沸騰で生じた泡(ボイド)の増減による出力の変動割合であり、負の値を持つので、圧力が上昇するなどし てボイドが減少する事象に対して出力上昇を厳しく評価するよう、絶 対値が大きくなるように設定する。 9×9燃料(A型)、9×9燃料(B型)及びMOX燃料の装荷を考 慮して最も減速材ボイド係数の負の絶対値が大きくなる炉心の値に、 計算誤差や、実際の炉心でMOX燃料の装荷体数やサイクル運転期間 の変更などによる不確定性を考慮して <u>1.25倍</u> するとともに、MOX 燃料に含まれるプルトニウムの組成変動も考慮してさらに1.02倍す る。
	 b.ボイドが増加する過渡変化 (例:原子炉冷却材流量の部分喪失) 9×9燃料(B型)を装荷した平衡炉 心のサイクル初期時点の値×0.9 	ボイドが増加して出力が低下する事象に対しては、その低下量を小さ く評価するよう、絶対値が小さくなるように設定する。 9×9燃料(A型)、9×9燃料(B型)及びMOX燃料の装荷を考 慮して最も減速材ボイド係数の負の絶対値が小さくなる炉心の値に、 計算誤差や、実際の炉心でMOX燃料の装荷体数やサイクルの運転期 間が変動することによる不確定性を考慮して <u>0.9倍</u> する。

入力データ	数值等	保守性の考え方
ドップラ係数	a. ボイドが減少する過渡変化	ドップラ係数は、燃料温度の増減による出力の変動割合であり、負の
	(例:発電機負荷遮断)	値を持つので、出力上昇が上昇する事象に対して敵しく評価するよ
	9×9燃料(A型)及びMOX燃料228	り、絶対値か小さくなるように保守性を持たせる。 メオサギノレビジャトルナ級には用にちらス影響け小さいが、減速材ポ
	体を装何した平衡炉心のサイクル未期	「感迷的小イト活致よりも胜切茄木に子んる影響は小CVM, 感送初か くどを数を選定した応じのサイクル末期時点の値に 絶対値を小さく
	時点の値×0.9×0.99	イト係数を速定したからのサイクルネ病時点の値に、記れ値をからて オストらに 計管調美や 実際の恒心でMOX燃料の装荷体数やサイ
with the	1	クル運転期間の変更などによる不確定性を考慮して0.9倍するととも
	A CONTRACT OF	に、MOX燃料に含まれるプルトニウムの組成変動も考慮してさらに
	1	0.99倍する。
	b. ボイドが増加する過渡変化	減速材ボイド係数よりも解析結果に与える影響は小さいが、減速材ポ
	(例:原子炉冷却材流量の部分喪失)	イド係数を選定した炉心のサイクル末期時点の値に,絶対値を小さく
	9×9燃料(B型)を装荷した平衡炉	するように,計算誤差や,実際の炉心でMOX燃料の装荷体数やサイ
(3)、(用))团体(2)	心のサイクル末期時点の値×0.9	クル運転期間の変更などによる不確定性を考慮して 0.9 倍する。
スクラム反応度曲線	第1図の「設計用スクラム反応度曲線」	スクラム時の原子炉停止能力を厳しく見積もるため、実際の炉心より
	を使用する。	もスクラム反応度の小さい「設計用スクラム反応度曲線」(緊急挿フ
		される制御棒の挿入割合と投入される負の反応度の大きさの関係) る
	AND ADD & BY AND WONTS 7 P. L. C. KEHAL	使用する。
inter and pile		
		出力器也挤了几度。从了下还能到了公司公司工具用的知识现现的现在

(2)「場子規模使用における創作中で得着なりまたも」。

(2) 原子炉起動時におい	る制御棒の異常な引き抜き」	解析
---------------	---------------	----

入力データ	数值等	保守性の考え方
減速材ボイド係数		出力が上昇すれば、ボイドが発生することによる出力抑制効果が働く
		が、解析ではこれを無視する。
ドップフ係数	解析対象炉心の値×0.99	燃料温度上昇による出力抑制効果を小さく評価するように, MOX燃
Hat Has I have been to		料に含まれるプルトニウムの組成変動を考慮して 0.99 倍する。
制御棒価値	引き抜かれる制御棒の価値は,設計基準	制御棒価値は、制御棒を1本引き抜いたときに原子炉に加えられる反
	に余裕を見た値(0.013∆k)を使用す	応度の大きさを表す。設計基準では、最大でも 0.010 A k 以下にする
	3.	が、解析ではこれに余裕を見た値を使用する。
		化苯甲基乙基的现在分子名 化二乙酸钠 无外交 医尿道腔道 化甲基酚苯
		A STREAM THE PARTY AND THE PARTY AND A DESCRIPTION OF THE PART
(2) 「山力、安吉、中の		

(3)「出力運転中の制御棒の異常な引き抜き」解析

入力データ等	数值等	保守性の考え方
制御棒パターン		制御棒引き抜きの影響を厳しく評価するため,引き抜かれる制御棒の近くの 燃料が,通常運転時の熱的制限値の状態になるように制御棒パターンを選定 する。
燃料棒の表面熱流束の仮定		通常,表面熱流束は中性子束に対して時間遅れをもって上昇するが,これを 時間遅れ無しに上昇すると仮定することにより,制御棒引き抜き阻止時の表 面熱流束を厳しく評価する。
中性子束検出器のバイパス	(明, 名和通り内部町) オ・3 (5.5) (人里) (5.5) (1.5) (5.5) (明, 4.5) (1.5) (5.5) (1.	制御棒引抜阻止レベルの検知を遅く評価するため,引き抜かれる制御棒周辺 の出力を監視している中性子検出器(局所出力領域モニタ)のうち,制御棒 に近いものおよび炉心上部にあるものがバイパス(監視除外)されていると 仮定することにより,制御棒引抜阻止時の出力を厳しく評価する。



第1図 女川3号機 スクラム反応度曲線(図の上へ行くほど緊急停止能力が大きい)

【第3回-No. 4】 安定性減幅比は1. 0未満に対してどこまでいいのか。

(回答)

減幅比は隣り合う振幅の比なので、減幅比が1未満であれば出力振動は減衰 していく。また、実際の炉心では1.0に対して余裕を持った設計ができるほ か、運転中に安定性が厳しくなりやすい低炉心流量・高出力状態にならないよ うに、炉心流量と出力の運転範囲を設けている。

詳細を以下に示す。

減幅比は隣り合う振幅の比であることから,減幅比が1未満であれば出力振動は減衰すること,減幅比は計算コードにより十分な保守性を持って評価できること,また,仮に出力振動が生じたとしても直ちに燃料健全性に影響を与えるものではないことを考えると,減幅比を1未満とする判断基準は十分保守的である。

なお、国内BWRの各プラント形式については、安定性の余裕が最も小さく なる運転状態を選定した減幅比の評価がされており結果は表1に示すように最 大で0.8程度となっており、基準に対して更に余裕を持った設計が可能とな っている。女川3号機では最も安定性が悪化する、炉心流量が低くかつ出力が 高い運転条件(最低ポンプ速度最大出力運転時:図1参照)において減幅比0. 8を超えないという基準を炉心設計に適用している。

プラント形式	燃料・炉心	安定性減幅比
BWR-2	ウラン燃料炉心 (9×9燃料)	チャンネル: 0. 2~0. 3 炉心: 0. 7~ <u>0.8</u> 領域: 0. 4~0.5
BWR-3	同上	
BWR-4	ウラン燃料炉心 (9×9燃料)	チャンネル: 0. 3~0. 7 炉心: 0. 5~ <u>0.8</u> 領域: 0. 3~0.6
	1/3 MOX燃料炉心	チャンネル: 0. 3~0. 7 炉心: 0. 7~ <u>0.8</u> 領域: 0. 6~0.7
BWR – 5	ウラン燃料炉心 (9×9燃料)	
	1/3 MO X燃料炉心	チャンネル: 0. $4 \sim 0. 7$ 炉心: 0. $6 \sim 0. 7$ 領域: 0. $6 \sim 0. 8$
	ウラン燃料炉心 (9×9燃料)	チャンネル:0.2~0.5 炉心:0.3~0.5 領域:0.2~0.4
ABWR -	全MOX燃料炉心 (8×8燃料)	チャンネル:0.3~0.4 炉心:0.6~0.7 領域:0.5~0.6

表1 BWRプラント型式/燃料・炉心と、安定性減幅比最大値との関係

出典:日本原子力学会標準「BWRの核熱水力安定性評価基準:2007」付属書3表1

また,実際の起動や運転において炉心流量と原子炉出力は図1に示すとおり, 再循環ポンプ最低速度曲線,安定性制限曲線,設計流量制御曲線,再循環ポン プ定速度曲線(高流量側),キャビテーション制限曲線で囲まれた領域(安定性 に余裕のある領域)に限定される。

よって最も安定性が悪化する運転条件(最低ポンプ速度最大出力運転時)に は至ることがない運用となっている。



また,これにかかわらず炉心流量が低くかつ出力が高い運転状態に至った場 合に備え,選択制御棒挿入機構を設け出力を抑制し安定性の余裕を確保する設 計が図られている。

【第3回-No.5,6】
 No.5 第3回 資料2(参考)p9の緊急時の定義を記載すること。
 No.6 同じくp9の上の3行の「炉内の熱中性子量も少ないため・・・」の表現について記載を再考すること。

(回答)

上記コメントについて,以下の通り回答する。

No. 5について

監視パラメータがある設定値に達した場合,安全保護系^{**}の機能により原子炉 を緊急停止する設計としている旨を追記した。

※:原子炉の異常状態を検知した場合、自動的に原子炉を停止する設備

No. 6について

プルトニウムはウランに比べて熱中性子を吸収しやすいことから,制御棒が 吸収する熱中性子量が少なくなるため,制御棒の効きは若干悪くなる。一方, MOX燃料はウラン燃料より遅発中性子割合が少ないため,制御棒が挿入され た際,中性子の減少が早くなり,制御棒の効きはよくなる。これらの効果が打 ち消しあうことにより,原子炉の緊急停止能力はウラン燃料炉心と同等となる。

論点10. 緊急時の原子炉停止能力(その1-5)

プルトニウムはウランに比べて熱中性子を吸収しやすいことから、制御棒が吸収する 熱中性子量が少なくなるため、制御棒の効きは若干悪くなる。一方、MOX燃料は ウラン燃料より遅発中性子割合が少ないため、制御棒が挿入された際、中性子の 減少が早くなり、制御棒の効きはよくなる。これらの効果が打ち消しあうことにより、 原子炉の緊急停止能力はウラン燃料炉心と同等となる。

	制御棒の挿入割合		合	
	25%	50%	75%	100%
設計用スクラム曲線※3	1	1	1	1
1/3MOX炉心	1.6	1.9	2.1	1.4
高燃焼度8×8炉心	1.8	2.0	2.0	1.2
9×9炉心	1.7	1.8	2.0	1.3

百ヱ帖を堅刍僖止する能力※2

※1 核分裂と同時に発生する中性子(即発中性子)と, 核分裂生成物から発生する中性子(遅発中性子)がある。
※2 原子炉を緊急停止する能力は,設計用スクラム曲線を 1とした比で記載している。

※3 設計用スクラム曲線は、実際の原子炉より制御棒の 効きを少なく想定して設計したものであり、安全評価で 設計の妥当性を確認する際に用いられる。 以下に示す監視パラメータがある設定値 に達した場合、安全保護系の機能により 原子炉を緊急停止する設計としている。

- ·原子炉圧力
- ·原子炉水位
- ・ドライウェル圧力
- ·中性子束

・原子炉周期(ペリオド)

·中性子検出器計数率

・スクラム排出容器水位

·主蒸気管放射能

·主蒸気隔離弁開度

・主蒸気止め弁開度

- ·蒸気加減弁開度
- ·地震加速度

【第3回-No.7】	
発熱量評価でPu組成の変動,	燃焼度などについて安全側にどう考慮している
のか説明すること。	女川(3.岩瓶の使用者資料プールの沿起語力評論

(回答) 自己的 日子生日 間

女川3号機の使用済燃料プールの冷却能力は、以下の条件で評価している。

- 1. 使用済燃料の崩壊熱評価では、単位重量当たりの燃料の出力を原子炉の 全運転期間に渡って一定と仮定して、崩壊熱を大きく見積もることにより 安全側に評価している。
- 2. MOX燃料の崩壊熱に影響を及ぼす燃料の初期組成や,再処理後の装荷 遅れ時間などの項目について感度評価を実施し,感度が小さいことを確認 している。

評価の詳細を別紙に示す。

女川3号機の使用済燃料プール冷却能力評価について

女川3号機の使用済燃料プールの冷却能力評価では、以下の理由により女川 1号機の使用済燃料が入った状態で評価を実施している。

- ・女川3号機の使用済燃料プールは、一定期間(42ヶ月)冷却した女川1 号機の使用済燃料を号機間移送して貯蔵することができる。
- ・燃料取出しから10サイクル冷却した3号機の使用済燃料の崩壊熱の合計 と燃料取出しから42ヶ月冷却した1号機の使用済燃料の崩壊熱の合計が ほぼ同じである。
- ・崩壊熱の合計が最も厳しくなるのは、3号機の燃料取替14回分の使用済
 燃料と1号機から移送した燃料取替3回分の使用済燃料の組み合わせである。

使用済燃料の崩壊熱評価では、単位重量当たりの燃料の出力(比出力)を原 子炉の全運転期間に渡って一定**と仮定して、崩壊熱を大きく見積もることによ り、安全側に評価を実施している。

- ※:実際は燃焼末期に出力が下がり、燃料取出し時の崩壊熱は小さくなる
 - が、出力の平均値を使用することにより、燃焼末期での出力が下がら
 - ず,崩壊熱は安全側に評価される。

使用済MOX燃料は,標準的な燃料(初期Pu組成:標準組成(Puf割合67%), 再処理後から装荷までの期間を2年)を使用して崩壊熱評価を実施するため, 崩壊熱に影響を及ぼす以下の項目について感度評価を実施し,感度が小さいこ とを確認している。(第1表参照)

- ・燃料の初期組成
- ・再処理後の燃料装荷遅れ時間
- ・崩壊熱の計算プログラム (ORIGEN2) のアクチニド核種に対する評価精度

1 2 2 3 To (0)	現1表 BWR Sノノン	~ 感及計Ш加木	
0.701/8 \153	貯蔵燃料崩壊熱のベー	通常最大熱負荷時使	1. No. 1.
評価項目	スケースに対する感度	用済燃料プール水温*	備考
	(女川3号評価結果)	(女川3号評価結果)	
ベースケース	ាកមាត់ពេល ខេត្ត ទោស ខេត្តពាម៉ូ ហ	50.2℃ (51.0℃)	Puf 割合 67% 再処理後 2 年 比出力一定
Pu低組成の影響	+ 3 %	50.7℃ (51.5℃)	Puf 割合 58%
燃料装荷遅れの影 響	+ 2 %	50.5℃ (51.4℃)	再処理後5年
ORIGEN2 のアクチ ニド核種に対する 不確かさの影響	+ 6 %	51.1℃ (52.0℃)	認識がない。
出力履歴考慮の効 果	- 9 % (%)	48.8℃ (49.2℃)	

第1表 BWR5プラント感度評価結果

*:評価基準52℃

出典:株式会社東芝「沸騰水型原子力発電所MOX燃料の貯蔵について」TLR-068 改訂1 平成11年2月

使用済燃料プールの冷却能力評価では、プール水温度が通常最大熱負荷時に 5 2 ℃*を超えないこと、および最大熱負荷時に 6 5 ℃*を超えないことを確認 している。

※:「発電用原子炉設備規格コンクリート製原子炉格納容器規格(日本機械学 会(JSME))」により定められたコンクリートの健全性のための制限値が 65℃であり、これに使用済燃料プールでの作業に支障をきたさない温 度として余裕をみたものが52℃である。

> 枠囲いの内容は、商業機密に属 しますので公開できません。

【第3	□-	$-No. 8 \sim 10$
No.	8	ICRP 勧告の前後で変更となった主な換算係数を記載すること。
No.	9	ICRP 勧告はどのような基準なのか、(第3回 資料2) P13-1
		の表の合計値について整合性のある記載(端数処理)とすること。
No.	1 (D(第3回 資料2 P13-2)表2のORIGENで1/3MOXの
		場合はどうなるのか示すこと。女川ベースでのヨウ素蓄積量比の算
		定について検討すること。

(回答)

国際放射線防護委員会(ICRP)の1990年勧告では、甲状腺に対する 放射線の影響の度合いの指標となる加重係数の見直し等が行われ、原子力安全 委員会の指針には平成13年に反映されている。

この際,よう素に関する線量換算係数及び呼吸率が見直され、よう素を摂取 した場合の実効線量は約2倍となっているが、被ばく量の評価結果の合計値は、 判断基準を満足するものとなっている。

また,女川3号でMOX燃料1/3装荷した場合の炉内のよう素及び希ガスの 蓄積量を解析により求めている。

上記について, 論点13に示す。

論点13 平常時の周辺への影響

〇検討課題

MOX 燃料を使用することにより,通常の運転時において周辺住民の被ばく量 が増えるのではないか。

〇過去に本県や他道県に寄せられた意見

※特になし

O東北電力株式会社の講じる対策または見解

(I) MOX燃料を装荷した場合においても,平常時の周辺住民の被ばく量は表1のと おり増えることはない。

なお、よう素を摂取した場合の実効線量が約2倍(約0.8µSv/y→約1.7µSv/y) となっているが、これは、ICRPの1990年勧告を線量評価に取り込んだことによ り、よう素の実効線量換算係数が見直されたためである。

なお、ICRPの1990年勧告取り入れに伴う実効線量換算係数の主な変更は表 2のとおりとなっている。

MOX燃料を装荷した場合,これまでと比ベプルトニウムの核分裂が増えるため, 炉内におけるよう素の蓄積量は若干増加し,希ガスの蓄積量は7割程度まで減少す るという傾向がある。線量評価上は希ガスが支配的であるため,希ガスがより多く なるように、ウランの核分裂のみを考慮している(詳細は(II)参照)。

被ばく経路 -		ICRP1990 年 勧告取込前	ICRP199 勧告取:	0年 込後	判断
		高燃焼度8×8炉心, 9×9炉心	高燃焼度8×8炉心, 9×9炉心	1/3MOX炉心	基準
希ガスによる実効線量	1	約11 (10.5)	約11 (10.5)	約11 (10.5)	
液体廃棄物(よう素を除く) = よる実効線量	6	約1 (1.00)	約0.·9 (0.87)	約0.9 (0.87)	/
よう素による実効線量	2, 3 4, 5	約0.8 (0.78)	約1.7 (1.64)	約1.7 (1.64)	
評価結果の合計		約13 (12,4)	約13 (13.0)	約13 (13.0)	50



[参考] 国際放射線防護委員会(ICRP: International Commission on Radiological Protection)は専門家の立場から放射線防護に関する勧告を行う国際組織である。放射線防護の基本的な考え方、防護基準、放射線防護の方策などについて検討し、検討結果は勧告あるいは報告 (Publication)という形で公表され、各国の放射線防護基準の規範となっている。ICRP1990 年勧告では、甲状腺への放射線影響度の指標となる荷重係数の見直し等が行われている。この勧告 を原子力安全委員会の各種指針に取り込む改訂が平成 13 年に行われている。MOX燃料の採用に 併せて、この改訂された指針に基づく線量評価方法を適用している。

		1990年勧告取入前	1990年勧告取入後
When I Down R.	Cr-51	3.6×10^{-5}	$3.8 imes 10^{-5}$
and the second state of the	Mn-54	7.3×10^{-4}	$7.1 imes 10^{-4}$
	Fe-59	1.8×10^{-3}	$1.8 imes 10^{-3}$
液体廃棄物中に含ま	Co-58	$9.4 imes 10^{-4}$	$7.4 imes 10^{-4}$
れる核種iの実効線	Co-60	$7.0 imes 10^{-3}$	$3.4 imes 10^{-3}$
量係数	Sr-89	2.3×10^{-3}	$2.6 imes 10^{-3}$
(µ Sv/Bq)	Sr-90	$3.6 imes 10^{-2}$	$2.8 imes 10^{-2}$
The state of the state of the	Cs-134	$2.0 imes 10^{-2}$	$1.9 imes 10^{-2}$
A REAL PROPERTY AND	Cs-137	$1.4 imes 10^{-2}$	$1.3 imes 10^{-2}$
A DECEMBER OF	H-3	1.7×10^{-5}	1.8×10^{-5}
Training courts	成人 I-131	\times 5.3×10 ⁻³	$1.5 imes 10^{-2}$
放射性よう素におけ	I-133	$% 9.8 \times 10^{-4}$	$2.9 imes 10^{-3}$
る核種iの吸入摂取	幼児 I-131	\times 2.3×10 ⁻²	$6.9 imes 10^{-2}$
による実効線量係数	I-133	\times 4.3×10 ⁻³	$1.6 imes 10^{-2}$
(µ Sv/Bq)	乳児 I-131	\times 4.3 $\times 10^{-2}$	$1.3 imes 10^{-1}$
NE CHERT DAMES 7 1 AUG	I-133	$% 9.1 \times 10^{-3}$	$3.5 imes10^{-2}$
1 1 1 1 1 1 1 1 1	成人 I-131	\times 8.7 \times 10 ⁻³	$1.6 imes 10^{-2}$
放射性よう素におけ	I-133	$% 1.7 \times 10^{-3}$	$3.1 imes 10^{-3}$
る核種iの経口摂取	幼児 I-131	3.7×10^{-2}	$7.5 imes 10^{-2}$
による実効線量係数	I-133	$% 7.8 \times 10^{-3}$	$1.7 imes 10^{-2}$
$(\mu Sv/Bq)$	乳児 I-131	$% 7.4 \times 10^{-2}$	1.4×10^{-1}
14.26 . 63	I-133	$% 1.5 \times 10^{-2}$	$3.8 imes 10^{-2}$
灰吸索	成人	2.3×10^{7}	2.22×10^{7}
(am3/d)	幼児	8 × 106	$8.72 imes 10^{6}$
(CIII3/Q)	乳児	4×10^{6}	$2.86 imes 10^{6}$

表2 ICRPの 1990 年勧告取り入れに伴う実効線量換算係数の変更点

 従来指針では、成人値のみが示されており、幼児、乳児の値については、成人の値に別 途与えられている年齢補正係数を乗じて求めることとしていた。
 (Ⅱ)線量評価に対しては希ガスが支配的である。核分裂により発生する希ガスの割合 (核分裂収率)はウランよりもプルトニウムのほうが低い(表3参照)。

MOX燃料を装荷すると参考図に示すとおり、ウラン燃料装荷炉心の場合よりも プルトニウム (Pu-239)の核分裂が多くなるため、希ガスの蓄積量は減少する(よ う素については増加する)。(表4参照)。

このため、希ガスに起因した線量は小さくなるが、評価上は安全側に、希ガスに 起因した線量が小さくならないように、Pu-239の影響は考慮せず、U-235の核分裂 のみ用いている。

なお,表4に示すとおり,実際の原子炉ではMOX燃料の装荷割合が大きくなる。 につれ,希ガスの蓄積量は小さくなる傾向にある。

	核分裂收	7率(%)
核分裂生成核種	U-235	Pu-239
I-131 (よう素)	2.84	3.74
Xe-138 (希ガス)	6. 28	4.89

表4 炉内核分裂生成物の蓄積量の比※

	よう素 (I-131 等価量)	希ガス (0.5MeV)
ウラン燃料炉心 (ORIGEN) ⁽¹⁾	1.03	0.80
MOX燃料1/4装荷炉心 ⁽¹⁾ (ORIGEN)	1.04	0.70
MOX燃料1/3装荷炉心 ⁽²⁾ (ORIGEN-2)	1.04	0.65

※ U-235 核分裂収率のみを用いた場合の核分裂生成物蓄積量を1とする。

(1) 「MOX燃料装荷炉心の被ばく評価における核分裂収率の取扱いについて」

(平成6年10月28日原子炉安全基準専門部会 MOX燃料検討小委員会)

(2) 女川3号機1/3MOX燃料装荷炉心における核分裂生成物蓄積量



〇国の見解(安全審査結果)

・ 以下のとおり,安全審査の要求事項を満足していることを確認している。 (安全審査書 P17 より)

解析結果については、周辺監視区域外における1号炉、2号炉及び3号炉に起因す る実効線量の最大値は年間約13μSv であり、法令に定める周辺監視区域境界外の 線量限度(実効線量で年間1mSv)を十分下回るとともに、「発電用軽水型原子炉施設周 辺の線量目標値に関する指針」に示される線量目標値(実効線量で年間50μSv)を 下回ることから、一般公衆の受ける線量が合理的に達成できる限り低減される設計で あるものと判断した。

論点13. 平常時の周辺への影響

【検討課題】MOX燃料を使用することにより,通常の運転時において周辺住民の被ばく量が増えるのではないか。

p0

【電力の見解】通常運転時の被ばく量は増えることはない。

- ・ 被ばく量に対する影響は、希ガスが支配的である。
- ・プルトニウムの核分裂が増えると1核分裂あたりに発生する希ガスの割合が減り、 被ばく量が低くなるため、この効果は考慮していない(安全側)。 (µ.Sv/y)

ſ		I C R P 1990年 勧告取込前	I C R P 199 勧告取込	90年 後	判断
	被はく栓路	高燃焼度8×8炉心 9×9炉心	高燃焼度8×8炉心 9×9炉心	1/3MOX炉心	基準
	希ガスによる実効線量	約11 (10.5)	約11 (10.5)	約11 (10.5)	
	液体廃棄物(よう素を除 く)による実効線量	約1 (1.00)	約0.9 (0.87)	約0.9 (0.87)	
	よう素による実効線量	① 約0.8 (0.78)	②約1.7 (1.64)	約1.7 (1.64)	- \
	評価結果の合計	約13 (12.4)	約13 (13.0)	約13 (13.0)	50

【参考】 よう素摂取時の実効線量約2倍(①約0.8⇒②約1.7 µ Sv/y)の理由

:ICRP1990年勧告で原爆被ばく者の疫学データに基づき実効線量換算係数が見直されたことによるもの。

【第3回-1	Jo. 11~13]
No-11	事故時(主蒸気管破断)の被ばくについて,ウラン燃料での島根,
	浜岡, 女川の違いについても表(第3回 資料2(参考) P15)
	に入れること。
No-12	女川で被ばく量が低い理由と炉水の関連について記載すること。
No-1 3	被ばく評価した全ての事象から選定した事象が厳しいことを示
	すこと。

(回答)

事故時の被ばく量について,島根,浜岡及び女川でICRP取り込み前後の 比較を行っている。

また,女川は炉水の放射性物質の濃度も低いため,作業時の線量評価も世界 的にみて低いが,事故時の線量評価では,実機の約10万倍の高い冷却材濃度 を仮定している。

このような厳しい条件を仮定し、複数の種類の事故を想定した線量評価を行っており、主蒸気管破断時が最大となっている。 上記の詳細について、論点14に示す。

論点14 事故時の周辺への影響

O検討課題

①MOX燃料を使用すると事故が発生した際,住民の被ばく量が増えるのではないか。

②プルトニウムが環境中に放出されるのではないか。

③炉心溶融等の過酷事故対策が必要ではないか。

〇過去に本県や他道県に寄せられた意見

- ・高温による蒸発ではなく、爆発などで機械的に燃料が破損し、放射性物質が環境
 中に放出されることはないのか。
- ・フランスの研究炉「Phebus炉」の炉心溶解実験において,溶解が始まる温度が600℃であることが発見されたという情報がある。

○ 東北電力株式会社の講じる対策または見解

①について

- (I) 事故時の線量評価を行った結果,表1のとおり線量が最大となるのは主蒸気 管破断の9.0×10²mSv であり,判断基準5mSv に対して十分低い線量である。 この値は表2の通り,ICR P1990 年勧告取込前と比較して3倍程度となって いるが,これは、よう素の実効線量換算係数が見直されたためである。また, MOX燃料の燃料ペレットからの核分裂生成物の放出率は、ウラン燃料に比べ 若干大きくなるが、安全評価に用いる放出率は安全側に大きく設定しているこ とからウランの核分裂のみ考慮している(詳細は(Ⅲ)参照)。
- (Ⅱ) 女川3号における主蒸気管破断時の線量評価結果は,第2表のとおり島根2
 号及び浜岡4号と比較すると,女川3号がわずかに高い結果となっている。事故時の線量は,原子炉冷却材中の放射性物質の濃度(以下「冷却材濃度」という。)と環境中に放出された後の気象等の影響により決まるが,前者の冷却材濃度が高いことにより,女川の線量は大きくなっている。

なお,冷却材濃度は,原子炉冷却材浄化系流量及び主蒸気流量等の設計値に より決まるもので,この冷却材濃度が,女川3号炉がわずかに高いのは,冷却 材浄化系流量が他の2プラントより少ないこと,また,浜岡4号より出力が低 く主蒸気流量が少ないことに起因する。

(Ⅲ) 女川3号の炉水の放射性物質の濃度は低いことから、作業時の被ばく量も世界的にみて低くなっている。ただし、事故時の線量評価では、安全側に余裕をみて、実際の約10万倍の冷却材濃度を仮定している。

(上う素-131の濃度

9	、)示 101 小版区					
	実際の冷却材濃度	:	約	$2.0 imes 10^{-2}$	Bq/g	
	事故時線量評価の仮定	:	約	1.8×10^{3}	Bq/g	

表1 事故時の実効線量評価結果(ICRP1990年勧告取込後)

4) 4(173)	放射性気体廃棄物	主蒸気管	燃料集合体	原子炉冷却材	制御棒落下
2015 (1)	処理施設の破損	破断	の落下	喪失	
実効線量	約 0.011	約 0.09	約 0.034	約5.5×10 ⁻⁵	約8.8×10-3

	ICRP1990	年勧告取	込前	I	CRP1990 年	和告取込後	後	判	
$\langle \rangle$	高燃焼度8×8	9 × 9	9 炉心	9×9炉心	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	MOX炉心		断	
	9×9炉心 (女川3号)	島根 2号	浜岡 4号	女川 3 号	女川 3号	島根 2号	浜岡 4号	基準	
主蒸気 管破断	約 0.031	約 0.069	約 0.027	約 0.09	<u>約 0.09</u>	約 0.072	約 0.074	5	
	参考]主蒸気管破 R P 1990 年績 ない。	故断事故時 動告取り込 原子炉	のMOX み前の指 全 建屋	然料採用前の 針を適用して タービン	三評価結果。	とMOX燃料 結果は上記の	- 蚪採用後に〕 のとおり変≹ ~~~~		

表2 主蒸気管破断における I C R P 1990 年勧告取込前後の線量評価結果

statistically in a state service based

主蒸気管破断個所

主蒸気管破断概要図

(Ⅳ) MOX燃料とウラン燃料それぞれについて、燃料ペレットからの核分裂生成物の放出率を求めた結果は表3のとおり、MOX燃料が若干大きくなっている。(表3参照)

このため、MOX燃料を考慮したほうが線量評価上は厳しい結果となるが、安全 評価に用いる放出率は、希ガス 10%、よう素5%であり、MOX燃料とウラン燃 料の放出率の差は、安全評価で用いる安全側に設定された放出率に十分包絡される。 こうした理由により、原子力安全委員会の「1/3MOX報告書」において、事 故時における線量評価は従来と同様、U-235の核分裂収率を用いた評価として支障 はないとされている。

	解析結果	:例(%)	安全評価に用いられ
	MOX燃料	ウラン燃料	ている値(%)
希ガス	0. 58	0.40	10
よう素	0.73	0.50	5

表3 放射性FPガス放出率評価結果(MOX燃料検討小委員会)

2について

プルトニウムの放出の可能性については、プルトニウムは沸点が高く(酸化プルト ニウムの沸点 3227℃)、燃料の温度が上がっても燃料の外へはほとんど放出されな い。仮に格納容器内に粒子状物質が放出されたとしても、

① BWRでは、格納容器スプレイ系により、格納容器内の放射性物質は除去される(除去効率は50%以上)。

論点14. 事故時の周辺への影響 (その1)

【検討課題】①MOX燃料を使用すると事故が発生した際,住民の被ばく量が増えるのではないか

【電力の見解】事故時の被ばく量はウラン燃料の場合と変わらない。



p0

【第3回-No.14】 ドーデバルトの試験について,論点に関わるもので良いので関係する試験結 果を説明すること。(セグメント燃料での燃焼度と女川採用MOXの燃焼度の関 係についても)

(回答)

ドーデバルト炉(オランダ)における照射試験結果において, MOX燃料の 安全性検討に関する主なデータとして以下の結果が得られている。

試	 昏 百 日	試験データの評価
(1)主な非破	坡處試験	
・燃料棒長さ測定		MOXペレットを用いても燃料棒の照射成 長は、ウラン燃料と同等。
・酸化膜厚さ測定		MOX燃料棒の燃料被覆管酸化膜厚さの測 定結果は、ウラン燃料棒の測定結果と同等。
(2) 主な破壊試験		
・ガス分析	FP ガス放出率	プルトニウム含有率の不均一性を改善した 製造方法を採用したMOX燃料のFPガス 放出率の測定結果は,ウラン燃料と大きな差 異は見られない。
	ヘリウム放出量の 測定	ウラン燃料同様にMOX燃料もFPガス放 出率が増加するとHeガス放出量が増加す る傾向が見られる。
・ペレット密度測定		MOXペレットの燃焼に伴う密度変化は,ウ ランペレットの密度変化と同等である。
(3) 出力急身	早試験	MOXペレットを用いてもウラン燃料と同 様に燃料健全性が失われることがないこと が出力急昇試験により確認された。

また,照射試験でのセグメント最高燃焼度(セグメント燃料棒最高燃焼度) は約62GWd/tで,このセグメント燃料棒のペレット最高燃焼度は約63GWd/tで ある。一方,女川3号に装荷予定のMOX燃料の設計燃焼度は,燃料棒最高燃焼 度は52GWd/t,ペレット最高燃焼度は58GWd/tであり,照射試験の到達燃焼度 は設計燃焼度を包絡した結果となっている。

なお,詳細については,第3回安全性検討会 資料-3 No. 13 「M OX燃料に関する照射試験実績について」を添付のとおり改訂致します。 _____:改訂箇所

第3回安全性検討会資料-3 No.13 改1

MOX燃料に関する照射試験実績について

女川3号機で採用するタイプのMOX燃料の照射挙動を評価する ため実施された照射試験は次の通りである。

●ドーデバルト炉(オランダ)における照射試験,照射後試験及び出力急昇試験について

照射試験は、オランダのドーデバルト炉をベース照射炉として、燃料の照射 試験データを取得し燃料の特性を把握することを目的とした照射試験であり、 ドーデバルト炉でベース照射したセグメント燃料棒をベルギーの BR2 炉で出力 急昇試験を実施した他、照射後試験をドーデバルト炉サイト、ベルギー及びス イスの研究所で実施している。概要を第1表に示す。また、主な照射後試験の 項目および試験のデータで女川3号機で採用するMOX燃料の安全性検討の論 点8「燃料健全性への影響」に関係するデータの評価を以下に示す。

なお,照射試験は,MOX 燃料の特性を把握することを目的として実施したもので,女川3号機に装荷する燃料棒の基本仕様(被覆管仕様,ペレット仕様, ヘリウム封入圧)とほぼ同じ仕様である。

試	験 項 目	試験データの評価
(1)主な非破	壞試験	
· 燃料棒長	さ測定(第2図参照)	 ・第2図のとおりMOXペレットを用いても 燃料棒の照射成長は、ウラン燃料と同等である。
・酸化膜厚さ測定 <u>(第3図参照)</u>		・第3図のとおりMOX燃料棒の燃料被覆管 酸化膜厚さの測定結果は,第3図参考のウラ ン燃料棒の測定結果と同等である。
上記のほか燃料棒外観観察,軸方 探傷試験,中性子ラジオグラフィー		向γスキャン軸方向被覆管直径測定,渦電流 ーを実施
(2) 主な破壊	 离試験	
・ガス分析	FP ガス放出率 (第4図参照)	・第4図のとおりプルトニウム含有率の不均 一性を改善した製造方法を採用したMOX 燃料のFPガス放出率の測定結果は,ウラン 燃料と大きな差異は見られない。
	ヘリウム放出量の 測定 (第5図参照)	 ・第5図および第5図参考のとおりウラン燃料同様にMOX燃料もFPガス放出率が増加するとHeガス放出量が増加する傾向が見られる。

・ペレット密度測定(第6図参照)	・第6図のとおりMOXペレットの燃焼に伴	
	う密度変化は、ウランペレットの密度変化	
这个说的这 批 举证用以你遭义	(第6図参考)の値と同等である。	
上記のほかαオートラジオグラフィー(プルトニウムスポットの観察),ペレッ		
ト平均燃焼度測定,被覆管及びペレットの金相観察,被覆管内面 SEM (Scanning		
Electron Microscope)観察(被覆管内表面の観察), EPMA(Electron Probe Micro		
Analysis)測定(U, Pu 等元素分布の測定), SIMS(Secondary Ion Mass		
Spectrometry)測定(燃焼度指標のNd-148分布の測定)を実施		
(3) 出力急昇試験(第7図参照)	・第7図のとおりMOXペレットを用いても	
后,而有"在"新闻"的问题,在"""。 [1]	ウラン燃料と同様に燃料健全性が失われる	
	ことがないことが出力急昇試験により確認	
大ち見ったいという作りや吸引いい	された。	

	第1衣 照射 兴 厥 07 %	化女	
ベース照射炉	ドーデバルト炉 (BWR 商用炉, オランダ)		
出力急昇試驗炉	BR2 炉 (試験炉, ベルギー)		
照射時期	1988年2月~1993年4月		
燃料棒型式	高燃焼度 8×8 燃料(セグメント燃料棒)(第1図)		
試驗燃料集合体数	5体		
燃料棒数	MOX 燃料棒 : セグメント燃料棒 40 本		
1.5	ウラン燃料棒:セグメント燃料棒20本		
MOX 燃料製法	MH法(旧JNC)	MIMAS 法(BN 社)	
PuO2含有率	約 5.4wt%	約 6.4wt%	
Puf 富化度	約 4.1wt%	約 4.6wt%	
到達燃焼度	約 27GWd/t/約 53GWd/t/約 62GWd/t		
(セグメント最高)	di la		
ふいのはみたのの	シャガノント見古燃停市 (セ	ガイント 燃料 梅島 高 燃 悔 度)	

第1表 昭射試験の概要

なお,照射試験でのセグメント最高燃焼度(セグメント燃料棒最高燃焼度) は約62GWd/tで,このセグメント燃料棒のペレット最高燃焼度は約63GWd/tで ある。一方,女川3号に装荷予定のMOX燃料の設計燃焼度は,燃料棒最高燃焼 度は52GWd/t,ペレット最高燃焼度は58GWd/tであり,照射試験の到達燃焼度 は設計燃焼度を包絡した結果となっている。



第1図 照射試験用燃料棒



第2図 燃料棒照射成長の高速中性子照射量依存性(2)



枠囲いの内容は, 商業機密に属します ので公開できません







U02 燃料ペレット (U 濃縮度: 1.45~3.01wt%) U02-Gd203 燃料ペレット (U 濃縮度: 3.01wt%) Gd2O3 濃度: 2wt%





第7図 出力急昇試験結果(7)(8)(9)

参考文献

(1) 「沸騰水型原子力発電所 MOX燃料について」

(株式会社東芝, TLR-066, 訂1, 平成11年2月)

- (2) 「沸騰水型原子力発電所 フルMOX-ABWRのMOX燃料について」
- (株式会社日立製作所, HLR-069, 平成11年8月)
- (3)「平成13年度 高燃焼度等燃料安全試験に関する報告書(BWR高燃焼度 燃料 総合評価編)」((財)原子力発電技術機構,平成14年3月)
- (4)「沸騰水型原子力発電所 燃焼の進んだ燃料に対する反応度投入事象の影響評価」(株式会社東芝,TLR-060,改訂3,平成11年2月)

(5)「平成17年度 高燃焼度9×9型燃料信頼性実証成果報告書」

(独)原子力安全基盤機構,平成18年7月

- (6) 三島ら、「沸騰水型原子炉燃料集合体の信頼性実証試験」(日本原子力学誌、 第29巻,第2号(1987))
- (7) Y. Shirai et al., "Power Ramp Tests of BWR-MOX Fuels", ENS Topical Meeting, Brussels, Belgium, June 4-6, 1996

(8) 若島ら、「ジルコニウムライナ燃料の高燃焼度における出力急昇試験」

(日本原子力学会「1989秋の大会」予稿集K35 (1989))

(9) H. Ohara et al., "Fuel Behavior during Power Ramp Tests", ANS Topical Meeting on LWR Fuel Performance, 1994.
【第3回-No.15】 MOX燃料の採用により影響が増えるもの、変わらないもの、安全基準に余裕 があるなど、どう対処したのかわかりやすい説明でまとめること。

(回答)

MOX燃料の採用に伴う影響については、MOX燃料の特性を考慮した評価 を行い、その結果に応じて必要なものには設計、製造段階や作業時の対策を実施することで、ウラン燃料と同等に扱えることや判断基準を満たすことを確認 した。

例えば、MOX燃料は、FPガスやHeガスの放出率が高くなる傾向があるが、 燃料棒内のガス溜め部分(プレナム)の体積を増加させることで、燃料棒内圧 の上昇をウラン燃料と同等に抑えることができる。また、プルトニウムはウラ ンよりも中性子を吸収しやすいため、制御棒の効きがわずかに低下するが、M OX燃料とウラン燃料の配置の工夫などにより、MOX燃料を使用しても原子 炉の停止能力は判断基準を満足し、安全に原子炉を制御、停止できることを確 認している。

その他MOX燃料の採用に伴う影響について、それぞれに対する内容、対策 および見解を第1表に示す(第1表では、MOX燃料の採用による影響を、3 つに区分けして整理した)。

第1表より,MOX燃料の採用による影響の多くは,設計および製造段階や 作業時の対策等をとることで影響を十分低減でき,また,影響を考慮しても, 判断基準に対して十分余裕があり安全上問題ないことを確認している。

第1表 MOX燃料の採用による影響についての内容,対策および見解(1/4)

	MO	OX燃料の採用による影響	内容	対 笛	目 奋汉	マハル※
	1.	MOX燃料ペレットの融点が 低下する。	・MOXペレットは PuO2含有率が高くな るほど,融点は低下する。 ・最近の融点測定では,燃料の使用に伴う 融点の変化は小さいことが確認されて いるが,保守的に約1年(10000MW d/t) あたり32℃低下すると仮定して比較。	 ・ MOX燃料集合体中のMOXペレットは、 PuO2含有率が最大の10wt%で評価。 →ペレット中心最高温度(寿命中期) 約1660℃ 寿命中期の融点約2650℃ ・ MOX燃料集合体中のウランペレットは、熱約に最も厳しい、Gd2O3を2.0wt%含むものでごよ。 ・ MO ・ MO	・いずれの場合も、融点の低下,ペレット中心温度の上昇を考慮しても、十分な余裕があることを確認。 ・MOX燃料集合体でみると、これまでも実績のある Gd2O3入りウランペレット とMOXペレットの融点と ペレット中心温度の差は同程度である。	Pres / J 11
	2.	熱伝導度が低下し,MOX燃料 ペレット中心温度が上昇する。	・MOXペレットは PuO₂含有率が高くな るほど,熱伝導度は低下し,ペレット中 心温度も上昇する。			В
物性	3.	F P ガスや He ガスの放出率が 高くなり,燃料棒内圧が上昇す る。	 PuO2含有率が高くなるほど,熱伝導度 は低下し、ペレット中心温度が高くなる ため、FPガス放出率が高くなると考え られる。また、MOX燃料はプルトニウ ム等のα崩壊によるHeガスの生成量お よび放出量が多くなる。 	・MOX燃料では、内圧の上昇を抑えるために ガス溜め部分(プレナム)の体積を増加。 ・PuO2含有率は最大の10wt%で評価。	・燃料取出し時でも内圧は外 圧を超えず,ウラン燃料の 場合と同等であることを確 認している。	В
	4.	UO2粉末とPuO2粉末の不均一 さ(プルトニウムスポット)が 生じる可能性がある。	 ・プルトニウムスポットがあると、その部分で、局部的な発熱量やFPガスの放出率が高くなることが考えられる。 ・実験等から、プルトニウムスポットの直径が400μm以下であれば、影響はないことが確認されている。 	 MOXペレット製造時、プルトニウムスポットの大きさを直径 400μm以下に管理する。 現在採用されている製法では、ペレットに生じるプルトニウムスポットは最大でも直径 200μm 程度であることが確認されている。 	 MOXペレットに生じるプ ルトニウムスポットは十分 に小さく,影響は無視でき る。 	в
	5.	長期間保管されたMOX燃料 は組成が変わり,燃料の健全性 に影響がでる可能性がある。	 • ²⁴¹Pu の β 崩壊により ²⁴¹Am が生成し, 熱伝導度が悪化する。 • α 崩壊により He ガスが生成し,内圧が 上昇する。 	 ・成型加工から5年経過した場合を考慮しても、 Amの増加による熱伝導度の低下は小さく、 無視できることを確認。 ・成型加工から5年経過した場合を考慮しても、 内圧の上昇は小さく、健全性に問題はないことを確認。 	・Am の増加による熱伝導度 の低下や内圧の上昇は十分 小さく,健全性に問題はな い。	A

※A:MOX燃料を採用しても、有意な影響はないもの。

B: MOX燃料採用に併せ,設計および製造段階や作業時の対策等をとることで,影響を十分低減できるもの。

C: MOX燃料採用に伴う影響を考慮しても、判断基準に対して十分余裕があり、安全上問題ないもの。

72

第1表 MOX燃料の採用による影響についての内容,対策および見解(2/4)

	MC)X燃料の採用による影響	内容	対策	見解	区分け※
核的性質	6.	プルトニウムはウランよりも 中性子を吸収しやすいため,制 御棒の効きが悪くなる。	・MOX燃料に含まれるプルトニウムは, ウランよりエネルギーが小さい中性子 (熱中性子)を吸収しやすく,このため 制御棒付近では中性子の数が減少し,M OX炉心では制御棒の効きが若干低下 する。	・MOX燃料とウラン燃料の配置などの工夫 により,MOX燃料を使用しても確実に原子 炉を制御・停止することができる。	 ・制御棒が原子炉を停止する 能力には もともと十分な 余裕がある。 ・原子炉の緊急停止(スクラ ム)能力は十分確保されて いる。 	В
			・MOX燃料に含まれるプルトニウムは, ウランより熱中性子を吸収しやすく,ほう酸水注入系作動時のホウ素の効きが 低下する。	 ・ほう酸水注入系は、現状の設計で対応可能であることを確認している。 ・運転サイクルの具体的な燃料配置を定める段階においても、ホウ素の効きが十分であることを確認していく。 	・ほう酸水注入系はMOX燃料を採用しても,原子炉を 余裕を持って臨界未満にす る能力を有している。	в
	7.	反応度係数の絶対値が増大し, 過渡事象時に急激な反応度変 化を起こす可能性がある。	・ 炉心安定性(炉心全体の出力の振動), 領域安定性(炉心全体ではあまり出力変 動はないが,炉心の左右半面で逆方向の 振動),プラント安定性(原子炉の出力 を一定にするために設けた制御装置の 働きも考慮した炉心出力などの振動) は,悪くなる傾向にある。	 ・運転サイクルの具体的な燃料配置を定める段階において、十分な安定性を有することを確認する。また、この運転状態以外でたとえ出力振動が生じたとしても、出力振動を中性子東モニタで監視でき、制御棒等で抑えることができる設計とする。 ・自動流量制御範囲を制限することで、通常運転時の炉心安定性をウラン炉心と同程度にできる。 	 ・十分余裕を持った制御が可 能であることを解析にて確 認している。(判断基準を満 足していることを確認して いる。) 	В
		ANT PARTY AND	 ・過渡事象が発生した場合,限界出力比の 低下量は大きくなる。 	 ・過渡事象の解析結果を考慮した通常運転時の 熱的制限値を設定する。 	 ・運転サイクルの具体的な燃料配置を定める段階において,通常運転時の熱的制限値を満足させた運転が可能であることを確認する。また,運転中も通常運転時の熱的制限値を満足していることを確認する。 	В
	8.	出力ピーキングが大きくなり, 出力分布に偏りが発生する。	 ・MOX燃料に含まれるプルトニウムは、 ウランに比べて中性子を吸収しやすい 特性があることからMOX燃料集合体の中は、ウラン燃料集合体に比べて中性 子が少ない状態になっている。 ・MOX燃料集合体とウラン燃料集合体が 隣り合わせになると、ウラン燃料近傍か らMOX燃料に中性子が流れ込み、MO X燃料集合体の外周部の燃料棒出力が 高くなりやすい。 	 ・プルトニウム含有率を変えた燃料棒を使用する。(4種類程度) ・燃料外周部の燃料はプルトニウム含有率を小さくし出力分布に偏りが出ないようにする。 	 • MOX燃料の燃料棒の出力 分布はウラン燃料とほぼ同 等にできる。 	в

※A:MOX燃料を採用しても、有意な影響はないもの。

B: MOX燃料採用に併せ,設計および製造段階や作業時の対策等をとることで,影響を十分低減できるもの。

C: MOX燃料採用に伴う影響を考慮しても、判断基準に対して十分余裕があり、安全上問題ないもの。

1.0

第1表 MOX燃料の採用による影響についての内容,対策および見解(3/4)

	MO	OX燃料の採用による影響	内容		the first	
	9.	核分裂収率が異なるため、よう	・MOX燃料を装造1た現合 プルレーウ	对 束	見解	区分け※
核的性質		素, トリチウム, アクチニドの 生成が増加する。	ムの核分裂が増えるため、炉内における よう素等の蓄積量は若干増加し、希ガス の蓄積量は7割程度まで減少するとい う傾向がある。	・平常時の緑童評価においては希ガスが支配 的であるが,希ガスの蓄積量の減少につい ては保守的にこれを考慮しない。	 ・平常時の被ばく量は増えることは無い。 	А
	NOR-WAYNER	・事故時の核分裂生成物の放出率はMOX 燃料がウラン燃料より若干大きい	・安全評価に用いる放出率は、希ガス10%、 よう素5%であり、MOX燃料とウラン燃料の放出率の差は、安全評価に用いる放出 率がもつ、そもそもの保守性に十分包絡される。	・事故時における被ばく量の評価結果は、ウラン燃料の場合と変わらない。	A	
	10.	使用済燃料の崩壊熱が増加す るため,貯蔵管理,廃棄物管理 に影響がある。	・MOX燃料は、ウラン燃料と同じ燃焼期 間であれば、ウラン燃料よりも崩壊熱が 高くなる。	・MOX燃料は、ウラン燃料に比べて原子炉 での燃焼期間が短いため、使用済燃料プー ルに貯蔵するときの崩壊熱はウラン燃料と 同等である。	・使用済燃料プール内の使用済 燃料の発熱量が最も大きくな る場合でも、判断基準を満た すことを確認している	С
	11.	遅発中性子割合が減少するた め、反応度投入事象時に出力が 上昇しやすくなる。	・ ²³⁹ Pu の遅発中性子割合は ²³⁵ Uの遅発中性 子割合の 1/3 程度である。	・MOX燃料は ²³⁹ Puのみで構成されている わけではなく,また,全燃料 560 体のうち 228 体MOX燃料を装荷した場合でも残り はウラン燃料であるため,炉心として平均 化された実効遅発中性子割合の減少はウラ ン燃料のみの炉心の1割程度にとどまる。	・MOX 炉心では落下制御棒の 周りにウラン燃料より反応度 の低い MOX 燃料が多く装荷 される。このため,落下制御 棒周り以外の周辺領域の出力 が相対的に高くなり,制御棒	
	х ⁻		in the second literation of the second		が落下した際により広い範囲 の燃料棒のエンタルピが破損 しきい値を超えやすくなる。 (破損燃料棒割合は,ウラン	С
				- 通行機能的人内心、通貨の通貨で加速や増減 約5.2.2.2.2.2.4.4.2.4.4.2.4.2.4.2.4.2.4.2.	炉心約 3.1%, MOX 炉心約 4.0%) しかしながら, 被ばく量が最 も大きい事象である「主蒸気 管破断」に比べて一桁低い。	
				THE REPORT OF STREET	(0.090 に対し 0.0088mSv)	

※A: MOX燃料を採用しても、有意な影響はないもの。

B:MOX燃料採用に併せ,設計および製造段階や作業時の対策等をとることで,影響を十分低減できるもの。

C: MOX燃料採用に伴う影響を考慮しても、判断基準に対して十分余裕があり、安全上問題ないもの。

74

第1表 MOX燃料の採用による影響についての内容,対策および見解(4/4)

1	MC)X燃料の採用による影響	内容	対策	見解	区分け※
核的性質	12.	新燃料の放射能が大きくなる ため,輸送,作業時に被ばく量 が増加する。	 ・MOX燃料の線量当量率はウラン燃料に 比べ,表面で約70倍,表面から1m離れ たところでの影響は約50倍となる解析 例がある。 	 ・燃料の貯蔵設備及び取扱い設備は、放射線業務従事者の被ばくを、合理的かつできる限り 低減する設計とする。 ・MOX新燃料の取扱いに当っては遠隔操作による燃料との距離の確保や燃料近辺での作業時間の短縮、必要に応じた遮へい体の設置等の被ばく低減対策を講じる。 	・作業に合わせた被ばく低減 対策を取る事で,ウラン新 燃料と同様に取り扱う事が できる。	В
	13.	発ガン性のある, α線を放出す る。	 ・MOX新燃料のα線の放射能は、ウラン 新燃料の約1000倍である 	・アルファ線は紙1枚で遮へいされ,燃料被覆 管を透過しない。	・特に影響はない。	А
	14.	高速中性子割合が増加するた め,炉内構造物等の劣化が考え られる。	 ・MOX燃料を装荷すると炉心平均の高速 中性子が5%程度増加する。 ・圧力容器や炉内構造物は高速中性子の照 射によって脆化する可能性がある。 	 ・圧力容器への高速中性子の照射による影響が ほとんどないことを確認。 ・その他炉内構造物についても、影響は少ない ことを確認。また、従来より国の基準に従い 点検・管理、および必要に応じ修理を行って おり、健全性を確保することができる。 	・MOX燃料の使用により炉 内の高速中性子が増加して も,炉内構造物に有意な影 響を与えることはない。	A

※A: MOX燃料を採用しても、有意な影響はないもの。

B:MOX燃料採用に併せ,設計および製造段階や作業時の対策等をとることで,影響を十分低減できるもの。

C: MOX燃料採用に伴う影響を考慮しても、判断基準に対して十分余裕があり、安全上問題ないもの。

WA. MOXIMUM TA ALSI G

D., Stor Manifestor, et al., and a constant of a supervision of a 2-2-2. In the statement of the

WO SHEETING IS STATED IN THE AND AND AND AND A CARD AND A STREET AND A STREET AND A STREET AND A STREET AND A S